

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII.

SOBOTA, 8 PAŹDZIERNIKA 1927 ROKU.

Nr. 276.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

Po dwukrotnem zerwaniu rokowań

finansieści amerykańscy nawiązali ponownie rokowania pożyczkowe z Rządem polskim.

PROPONOWANE WARUNKI EMISJI POŻYCZKI PRZEZ KONSORCJUM AMERYKAŃSKIE SĄ NIE DO PRZYJĘCIA.

Warszawa, 7.10. (Tel. wł.) Bieg wypadków związanych z pożyczką amerykańską powiększa, że wiadomość dzisiejsza podana o godz. 1 m. 30 w nocy odpowiada rzeczywistości także zdarzeń.

Momentem, który ustalili stanowisko Rządu polskiego w sprawie pożyczki były czwartkowe narady na Zamku Prezydenta Rzeczypospolitej z premierem marsz. Piłsudskim i wicepremierem Bartlem. Na Zamku zapadło ostateczne postanowienie co do warunków, które następnie przedstawiono delegacji amerykańskiej.

Zasadnicze różnice między stanowiskiem Rządu a warunkami finansistów amerykańskich stroszczały się w tem, że finansieści amerykańscy proponują pożyczkę na 3 lata na 7 proc., przy kursie emisyjnym 90 i kursie amortyzacyjnym 103, a Rząd polski proponuje kurs emisyjny 93, a amortyzacyjny 103, względnie kurs emisyjny 92 i amortyzacyjny 100.

Porozumiał na tem się dochodziło już kilkakrotnie do zasadniczych nieporozumień, a na herbatce politycznej prem. marsz. Piłsudski oświadczył kategorycznie, że warunki Rządu polskiego są ostateczne, nabrały charakteru niepodległości. Wobec tego nadzieje późną nocą pogłoski o zerwaniu rokowań i o dymisji ministra skarbu. Okazało się jednak, że przed rozpoczęciem następnego rozmowa między wicepremierem Bartlem i min. Czechowiczem wyrosła nieporozumienia, gdy zaś delegacja amerykańska zawiadomiono o stanowisku Rządu polskiego panowie Monnet i Piłsudski oświadczyli, że jeszcze raz zawiadomimy o podjęciu o propozycjach polskich i odpowiedź udzielił po otrzymaniu instrukcji, której całością zapowiedziano na piątek wieczór.

W godzinach rannych odbyła się wczoraj konferencja p. Prezydenta Rzeczypospolitej z p. wicepremierem Bartlem w sprawie pożyczki. W godzinach popołudniowych p. Prezydent konferował z p. marszałkiem Józefem Piłsudskim.

W kolach politycznych i finansowych panuje nastroj pesymistyczny. Powszędnie się uważa, że warunki amerykańskie są niemożliwe do przyjęcia przez Rząd polski

Warszawa, 7.10. (Tel. wł.) P. Prezydent Rzeczypospolitej, po ożywionych konferencjach w dniu wczorajszym, na których nastąpiło uzgodnienie poglądów Prezydenta Rzeczypospolitej z premierem marsz. Piłsudskim, p. Prezydent wyjechał w dniu dzisiejszym na kilkudniowy pobyt do Spaly.

ECHA ROKOWAŃ POŻYCZKOWYCH W WIEDNIU.

Wiedeń, 7.10 (AW) „N. A. Abendblatt“ i

„Die Stunde“ podają dziś depesze warszawskie stwierdzające, że rokowanie o pożyczkę zostały wczoraj ostatecznie rozbite, ponieważ Rząd polski domagał się energicznie tego samego kursu emisyjnego jaki został przyznany przez konsorcjum banków amerykańskich udzielające pożyczkę innym państwom.

Zastępcy banków amerykańskich prawdopodobnie już w dniu dzisiejszym opuścili Warszawę.

Obiegają pogłoski, że minister skarbu Czechowicz podał się do dymisji. Pisma podają wiadomość tę bez jakiegokolwiek komentarza.

POWTÓRNE NAWIĄZANIE ROKOWAŃ.

Warszawa, 7-10. (Tel. wł.) Dzisiaj wieczorem o godz. 6 nadeszła telegraficzna wiadomość od konsorcjum amerykańskiego i w ten sposób pomimo dwukrotnego zerwania rokowań ze strony Rządu polskiego wskutek zbyt niskiego kursu emisji pożyczkowej, proponowanego przez finansistów amerykańskich, ci ostatni ponownie podjęli rokowania.

Zaraz po otrzymaniu depeszy delegat amerykański p. Monnet skomunikował się z ministrem skarbu Czechowiczem, po czym oboj udali się na konferencję do wicepremiera Bartla.

WYWIAD Z WICEPREMIEREM.

O godz. 11 w nocy wicepremier Bartel przyjął dziennikarzy, którym oświadczył, że nie ma nic im do zakomunikowania poza tem, iż członkowie konsorcjum amerykańskiego naradzają się nad postulatami Rządu polskiego. Obrady konsorcjum rozpoczęły się o godz. 3 popoł. według czasu amerykańskiego. Odpowiedzi należy się spodziewać w sobotę rano.

— Doszły mnie wiadomości — mówił wicepremier — że w pewnych kołach kursuje zdanie, jakoby utrzymanie pożyczki uzależnione było od ratyfikacji jej przez Sejm i Senat. Muszę oświadczyć, że ratyfikacja parlamentu jest niepotrzebna, wystarczy dekret Prezydenta Rzeczypospolitej. Ta forma prawa w zupełności zadowalnia finansistów amerykańskich.

— Podobno p. premierze pyta kwestją kursu emisji istnieją inne trudności, jak kwestja cel itp.?

— Nie podobnego. Wszystko zostało ustalone, za wyjątkiem kursu emisyjnego.

— Czy możliwym jest kompromis?

— Wykluczone. Rząd stoi twardo na swym stanowisku i upiera się bezwzględnie przy wysuniętych warunkach.

Dzień polityczny.

WYJAZD MINISTRA ZALESKIEGO.

Warszawa, 7. 10 (AW) Dziś rano wyjechał pociągiem pospiesznych do Paryża minister spraw zagranicznych p. Zaleski z małżonką. P. ministra żegnał na dworcu kolejowym liczn przedstawiciele władz z p. ministrem Knollem na czele.

P. minister Zaleski udaje się na rekonesansację do Nicei.

INSPEKCJA MIN. SKŁADKOWSKIEGO.

Warszawa, 7.10 (AW) P. minister spraw wewnętrznych Składkowski wyjechał dziś w towarzysztwie dyrektora departamentu politycznego p. Świątkiewicza na inspekcję województwa wileńskiego i białostockiego.

O PRZEDŁUŻENIE AKCJI DORAŻNEJ POMOCY DLA BEZROBOTNYCH.

Warszawa, 7-10. (AW.) Zarząd główny Funduszu bezrobocia uchwalił wystąpić do odpowiednich władz z wnioskiem o przedłużenie na październik rb. państwowej akcji zapomogowej doraźnej w zakresie dotychczasowym. Postanowiono również zwrócić się do Ministerstwa w sprawie przedłużenia okresu wypłat do 17 tygodni dla tych bezrobotnych, którzy do końca października rb. wyczerpali 13-tygodniowy okres pobierania zasiłków.

FALA REPRESYJ LITEWSKICH

OGARŃĘŁA RÓWNIEŻ LUDNOŚĆ ŻYDOWSKĄ.

Wilno, 7-10. (AW.) „Kurier Wileński“ podaje, że w ostatniej chwili rozeszły się po mieście niepotwierdzone dotąd ze sfer urzędowych pogłoski o dalszych gwałtach i represjach na Kowieńszczyźnie, stosowane na szeroką skalę już nie tylko w stosunku do ludności polskiej, ale i do ludności żydowskiej

i Niemców kłajpedzkich. Pogłoski te wywołały silne wzburzenie wśród ludności żydowskiej Wilna, która — jak słychać — w razie potwierdzenia tych pogłosek, podejmie wspólnie z ludnością polską Wilna akcję protestacyjną.

Wysiedlenie Litwinów z Polski

BYŁOBY NIEZŁĄ ODPOWIEDZIĄ NA REPRESJE RZĄDU LITEWSKIEGO.

Wilno, 7-10. (AW.) „Kurier Wileński“ donosi na podstawie informacji otrzymanych ze sfer urzędowych, że Rząd polski nie czyni się przed żadnymi możliwymi środkami, aby zabezpieczyć ludności polskiej na Litwie swój bodny rozwój kulturalny, przynajmniej w ra-

mach konstytucji litewskiej. W razie potrzeby Rząd podejmie dalsze aresztowania lub masowe wysiedlenia, mimo, iż prześladowanie ludności litewskiej nigdy nie leżało w intencjach Rządu marszałka Piłsudskiego.

JAK RZĄD LITEWSKI

LIKWIDUJE NARODOWOŚĆ POLSKĄ W KOWIEŃSZCZYŹNIE.

Kowno, 7-10. (AW.) „Dziennik Kowieński“ zdołał, mimo cenzury, podać kilka faktów, budzących stosunek władz Kiewskich do Polaków. Władze litewskie w Kiejdanach np. wzywają rodziców, którzy podpisali deklarację, że są Polakami i żądają nauczania dzieci swych w języku polskim do urzędu policyjnego, gdzie pod groźbą bicia, sądu, więzienia itp. żądają wyjaśnić, jakim prawem przyznają się w języku polskim do polskości. Steroryzowanym w ten sposób ludzom podsuwa się do podpisania protokołu, stwierdzającego, iż podpisujący są Litwinami,

a poprzednie deklaracje w sprawie szkoły polskiej podpisał pod przymusem, bądź nie wiedząc, co podpisują. Podobne „sprawdzanie narodowości“ odbyło się również w Dainowie i Paetnolach. Policja dokonała rewizyj w lokalach „Pochoďni“ w Kiejdanach i Zosłach. Oddziały „Pochoďni“ zamknięto. W dalszym ciągu trwają rewizje w lokalach szkół polskich oraz liczne aresztowania nauczycieli i nauczycielek. Numer „Dziennika Kowieńskiego“, podający powyższe informacje, został natychmiast po ukazaniu się na miasteczko skonfiskowany.

Zaniepokojenie opinii angielskiej

SYTUACJA WYTWORZONA NAD BALTYSKIEM

Londyn, 7.10 (AW) Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraphen“ w artykule, poświęconym sytuacji politycznej nad Bałtykiem, wyraża zaniepokojenie, zaostrzeniem się przeciwności politycznych pomiędzy poszczególnymi państwami tej części Europy. Anglia, Francja i Włochy, które rozpoczę-

ły skuteczne prace nad wprowadzeniem nowego modus vivendi do stosunków polskolitewskich, znalazły się obecnie wobec ostrej tarci pomiędzy obu temi państwami. Ostre tarcia wywiązały się również pomiędzy Lotwą a Estonją.

Chamberlain—Briand—Zaleski

KONFEROWAĆ BĘDĄ W PARYŻU.

Paryż, 7.10 (AW) Przybył tu angielski mir. spraw zagranicznych Chamberlain wraz z małżonką.

Państwo Chamberlaina zaproszeni zostali na śniadanie, w którym wezmą udział ministrowie Francji. Po śniadaniu odbędzie się pomiędzy Briandem a Chamberlainem konferencja, poświęcona zagadnieniom politycznym.

Paryż, 7.10 (AW) W dniu dzisiejszym oczekiwano jest przybycia ministra Zaleskiego. Min. Zaleski zetknął się ma z Briandem, z którym nie wdział się już od kilku miesięcy.

Jest rzeczą bardzo prawdopodobną, iż minister Zaleski wykorzysta swój pobyt w Paryżu dla narad z min. Chamberlainem, przebywającym obecnie w Paryżu.

ZWIEDŹ
Ogólnokrajową Wystawę
Gospodarczo-Spożywczą
w Katowicach, Park Kościuszki.
— Łona-Paro. — J. i S. Sposobniki.
Bezplatne rozdawanie próbek.
Wstęp 1 — zł. Dla dzieci i żołnierzy 50 gr.

PRZEGLĄD PRASY

„Dezercja“ gen. Zagórskiego.

Warszawski „Kurier Czerwony“ zamieścił onegdaj następującą wiadomość o wynikach śledztwa w sprawie zniknięcia gen. Zagórskiego:

Śledztwo stwierdziło niezbicie, nie dopuszczając najmniejszej bodaj wątpliwości, że gen. Zagórski uciekł, czyli jest winien zbrodni dezercji. Wobec tego, że dochodzenia wojskowych władz śledczych stwierdziły, iż gen. Zagórski nie ukrywa się na terenie Polski, po ustaleniu ostatecznym wszystkich okoliczności, związanych z krótkim pobytom gen. Zagórskiego na terytorjum państwa polskiego — akta śledztwa, zgodnie z procedurą sądową, przesłano do prokuratora.

Po powyższem głosowaniu, twierdzeniu, które nie przytacza żadnych konkretnych dowodów, „Kurier Czerwony“ stwierdził, że:

„pozostaje teraz tylko pytanie, czy szcze gotowe wyniki tych dochodzeń będą podane do publicznej wiadomości w formie oficjalnego komunikatu. O ile nam wiadomo, sfery rządowe nie zamierzają faktu dezercji gen. Zagórskiego traktować inaczej, niż podobne wypadki tego rodzaju. Ustawiczne wołania partyjników, walozących z za płotu z rządem marszałka Piłsudskiego, insynuujących najdzikszc czyty w związku z dezercją gen. Zagórskiego — traktowane będą i w dalszym ciągu tak, jak na to zasługują.“

Jest b. wątpliwem, czy brukowice warszawski wyraża tu opinie sfer rządowych, które niewątpliwie uspokoją społeczeństwo, tak przykro komentując fakt tajemniczego zniknięcia gen. Zagórskiego. Bo jakże?...

Wiec zaniepokojenie — słusznie zauważa „Gazeta Warszawska“ — całej opinii publicznej, które znalazło ostatnio wyraz choćby w bólem serdecznym przeproszenie broszurze takiego „partyjnika“, jak rektor Marjan Zdziechowski — będzie dalek zbywane miłosierdziem. Jedytem wyjaśnieniem ma być kurjerkowe, na niezem nieoparte twierdzenie o dezercji...

I jakże tu nie przyznać racji, zbliżorem zresztą do Rządu konserwatywnemu krakowskiemu „Czasowi“, który artykuł wstępny z dnia 6 października o broszurze rektora Zdziechowskiego i głośniei ulotce, kończy słowami:

„Prawda, jak ogień, przepała każdy korzec i nie można tej też korcem nakrywać. Lepiej powiedzieć nawet bolesną prawdę, niż pozwalać, aby wyszła kiedy na jaw wbrew woli rządu i w sposób dla całej Polski niebezpieczny. Czekamy też wszędy z upragnieniem ra odpowiedź, co rząd w tej sprawie wie, a jakich szczegółów nie zna.“

Cyniczna propozycja.

Sprawa wprowadzenia języka ukraińskiego przymusowo do szkół średnich polskich na kresach wschodnich spotkała się ze stanowczym oporem ludności polskiej. Dla człowieka narodowo myślącego zawiśko zupełnie niezrozumiałe. Niezrozumiałe jest to jednak dla sanacyjnego i zbliżonego do Rządu dnia nika „Epoka“, który proteoty bohaterkiej i patriotycznej ludności polskiej nazywa „historią kresową“. I starając się w mętnych słowach dorcieć ilo to korzyści Polacy kresowi odnośną „za zbliżenie się do kultury ukraińskiej“ (!!) jak potrzebny im jest język ukraiński, jak wymaga tego „dobro państwa polskiego“ (?) kończy w ten skandaliczny sposób:

Nie damy sobie zaszczerpie otyki hoterockiej. Musimy raz jeszcze powtórzyć obywatelu (?! we Lwowie, w Haliecu, w Równem, czy gdziekolwiek indziej, — ludności polskiej wszystkie argumenty natury państwowej, przemawiające za utrakwizacją szkół w miejscowościach o mieszanym narodowościowo składzie i za racucaniem języka ukraińskiego w szkołach, przeznaczonych dla dzieci polskich, na kresach południowo-wschodnich. Musimy ustrzeż Polaków kresowych od podniecenia namiętności narodowych i przypomnieć im obowiązek podporządkowania osobistych popędów ewe animozji interesom państwa. Jeśli zaś niektóre rodziny polskie i ich członków do tego stopnia opanowuje nieświadomość miejscowej ludności, że trzenie się języka uważają sobie za kryzydę czy ujmę na honorze, to lepiej niech i czempredziej przesiedlą się do centralnych i zachodnich województw, aby nie /najdować się stale w stanie podniecenia i bliskim

wybuchu. Ludność polska na kresach musi być opanowana, silna, zdrowa. Dla nastrojów politycznych i historyczek niema tam miejsca.

Zamiast umocnienia żywiolu polskiego na kresach, tego żywiolu, który dał Polsce Lwów i całą Wschodnią Małopole, obficie zroszoną jego kwią, dzienik sanacyjny proponuje cyrycznie przesieć ten żywiol na...

zachód. Lwów „semper fidelis“, orleja lwowski, cały bohaterki lud polski ze wschodnich rubieży za swą krew, za swój trud otrzymają nagrodę i uznanie w postaci propozycji przeniesienia się na zachód.

I to razywa się czelnie: interesom państwa!

Obrydlwość!

NIEMCY MAJĄ ZAWIELE

a Polska zamało pożyczek zagranicznych.

OSTRY KONFLIKT W RZESZY NIEMIECKIEJ NA TLE POLITYKI POŻYCZKOWEJ.

Berlin, 7-10. (PAT.) „Vossische Zeitung“ donosi, że na dzisiejszej giełdzie berlińskiej krążyły pogłoski o ostrym konflikcie pomiędzy ministrem gospodarki Rzeszy dr. Curtiusem a dyrektorem banku Rzeszy dr. Schachtem w sprawie polityki pożyczkowej. Według tych pogłosek, minister Curtius miał oświadczyć, że albo on ustąpi, albo też dr. Schacht będzie musiał ustąpić. Dr. Schacht pragnie jaknajbardziej ograniczyć dopływ obcego kapitału do Niemiec, natomiast minister finansów z dr. Hoellerem ma stać na stanowisku, że dalszy przypływ kapitału zagranicznego do Niemiec jest pożyteczny. „Vossische Zeitung“ stwierdza, że stanowisko gabinetu Rzeszy zostało wczoraj zakomunikowane dr. Schachtowi, a jednocześnie rozpoczęły się uchwały, zmierzające do stworzenia pewnego kompromisu. Dziennik wyraża przypuszczenie, iż kompromis ten będzie oparty na tem, że dr. Schacht zrzeknie się swego postulatu, aby uchwała urzędu opiniodawczego dla spraw pożyczek obejmowała jednomyślnie, z drugiej zaś strony ministerstwa gospodarki i skarbu zgodzą się na stosowanie ostrzejszych kryteriów przy rozważaniu produktywności pożyczki.

Nieustanne wrzenie na Bałkanach.

Zamordowanie gen. Kowacewicza.

*NOWY AKT TERORU KOMITADZY BULGARSKICH.

Belgrad, 7-10 — Według doniesienia z Iztipu, onegdaj wieczorem został tam zamordowany u drzwi swego mieszkania generał brygady Michai Kowacewicz. Po pierwszych strzałach, które chybiły, sprawcy zbrodni dali trzy nowe strzały. Kule trafiły generała w głowę i serce, kładąc go trupem na miejscu.

Korzystając z ciemności, zamachowcy zbiegli. Powiadomiona o zbrodni policja podjęła natychmiast posęgi za zbrodniarzami.

Wszystkie poszlaki zdają się dowodzić, że ma się tu do czynienia z nowym aktem teroru ze strony komitady bulgarskich.

ZAMKNIĘCIE GRANICY JUGOSŁOWIAŃSKIEJ.

Belgrad, 7-10 (AW) Wczoraj ponownie obradowała rada ministrów, zasięgająca się nad sytuacją, wytworzoną przez zamordowanie gen. Kowacewicza.

Zapadły uchwały, polecenia posłowi jugosłowiańskiemu w Sofji Nikitczow wręczenia rządowi bulgarskiemu roty, w której rząd bulgarski wzwany ma być do przeprowadzenia energicznych środków zaradczych przeciwko akcji bulgarsko-macedońskich komitadzu.

Następnie nota komunikować ma rządowi bulgarskiemu, iż granica jugosłowiańska zostaje zamkniętą na pewien czas dla wszystkich poddanych bulgarskich.

Na samej granicy mają być zastosowane środki ostrożności w postaci wzmocnienia jugosłowiańskich sił wojskowych, uniemożliwiających bandom bulgarskim swobodne przechodzenie granicy.

Białogród, 7-10 (PAT) Wzburzenie z powodu zamordowania generała Kowacewicza trwa w dalszym ciągu. Dochodzenia nie doprowadziły wprawdzie jeszcze do pozytywnego wyniku, nie ulega jednak wątpliwości, że zamach jest dziełem organizacji rewolucjonistów macedońskich.

Prasa domaga się od rządu podjęcia energicznych kroków. Jak słychać, dwóch sprawców zamachu zostało aresztowanych.

Krwawa rewolta w Meksyku.

WALKI TRWAJĄ ZE ZMIENNEM POWODZENIEM.

GEN. GOMEZ NIE ROZSTRZELANY.

Meksyk, 7-10 (AW) Mimo niezwykle gwałtownych represyj, powstanie meksykańskie nie zostało dotąd stłumione.

W szczególności nieprawdziwemi są informacje, jakoby przywódca rewolty gen. Gomez został rozstrzelany. Znajdując się on pod Vera Cruz, gdzie otrzymałszy posiłki od gen. Almady, broni zajętych terytoriów.

Walki w prowincji Vera Cruz trwają ze zmiennem powodzeniem, jednakże wobec silnej przewagi wojsk rządowych, sytuacja Gomeza w Vera Cruz nie jest pomysłną.

OKRUTNA RZEZ LUDNOŚCI CYWILNEJ.

Meksyk, 7-10 (AW) Masowy teror przeciwko elementom rewolucyjnym, kontynuowany jest w dalszym ciągu.

W Meksyku rozstrzelano kilkunastu ludzi, pomiędzy którymi znajdowali się posłowie opozycyjni.

W ciągu dwóch dni ostatnich na prowincji rozstrzelano 40 oficerów, należących do wojsk rewolucyjnych.

W Torreon wojska rządowe sprawiły mieszkającym prawdziwą rzeź, w czasie której mordowano nie tylko wojskowych, ale też i ludność cywilną, podejrzaną o sprzyjanie rewolucji.

ROZSTRZELANIE OFICERÓW.

Meksyk, 7-10 (AW) W ciągu nocy ubiegłej rozstrzelano tu kilkudziesięciu ludzi, m. in. gen. Quijano, szefa departamentu artylerji ministerstwa wojny, Ortiza oraz 13 oficerów, którzy stanęli po stronie rewolucji.

Krupp pastuszkciem jagniąt.

JAK NIEMCY ORGANIZUJĄ PRZEMYSŁ WOJENNY W ROSJI SOWIECKIEJ

Moskwa, 7-10. — Komisariat ludowy dla spraw wewnętrznych zawarł sensacyjny układ w porozumieniu z komisariatem spraw zagranicznych z fabryką amunicji i materiałów wojennych w Niemczech Firmy Krupp. Ciekawy ten układ jest określony przez prasę sowiecką, jako koncesyjna konwencja, która obowiązuje do 1 grudnia 1928 r. Firma Krupp zobowiązuje się na podstawie tej konwencji rzekomo do przeprowadzenia racjonalnej gospodarki rolnej na obszarze 32.000 ha., a mianowicie do zaprowadzenia na tej przestrzeni hodowli owiec specjalnego typu i bydła.

W kołach pouformowanych, zbliżonych do armii, bieżą z tem oficjalnie

tekstu umowy, który podaje, że firma amerykańska Krupp ma hodować owce typu merino-ów. Jest to oczywiście próba zamylecia oczu opinii publicznej, gdyż w rzeczywistości chodzi o zorganizowanie przemysłu wojennego na terytorjum Sowietów w wielkim stylu.

STUDJA NAD STOSUNKAMI W ROSJI.

Bazyła, 7-10 (PAT) Delegacja, złożona z 16-tu osób, w skład której wchodzi członkowie związków zawodowych oraz organizacji politycznych wyjechał do Rosji w celu przeprowadzenia tam studjów nad stosunkami w Rosji.

Wiadomości ze stolicy.

ZASĄDZENIE REDAKTORA „ROBOTNIKA“ NA MOCY DEKRETU PRASOWEGO.

Onegdaj odbyły się rozprawy w trzech sądach sądowych, wytoczonych na podstawie dekretu prasowego redakcji „Robotnika“ i artykułu skierowany przeciwko ministrowi mockiemu, za komentarz w sprawie wyroku sądu w Bydgoszczy, ekazującego ks. biskupa narodowego Zawadzkiego i o obrazę byłego burmistrza z Siedlec. W pierwszej sprawie skazał sąd redaktora odpowiedzialnego „Robotnika“ p. Dubois ra 2 mies. więzienia. W drugiej zaś sprawie na 3 mies. więzienia w trzeciej sprawie redaktor Dubois zwolniony został od winy i kary.

OTWARCIE MOSTU PONIATOWSKIEGO.

Otwarcie drugiej połowy mostu Poniańskiego, wyznaczone na niedzielę 9 bm. w obecności p. Prezydenta Rzeczypospolitej, Rządu, Sejmu, Senatu, oraz przedstawicieli władzy. Przerzecia wstęgi dokona p. Prezydent Mościcki, poświęcenia — ks. biskup Gal. Przemysławski; prezydent Stomilski i twórca odbudowy inż. Piebiniaki.

ZJAZD FILOLOGÓW.

W dniach 15-17 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd filologów, poświęcony omówieniu projektu ustawy o ustroju szkolnictwa“ (referent prof. Uniw. Jagiellońskiego dr. T. Szkołowski, prof. Uniw. w Lwowie dr. J. Kowalecki) i sprawom dydaktycznym. Podczas zjazdu odbędzie się przedstawienie opanek“ Eurypidea w przekładzie Kasperowicza. Zgłoszenia na kwatery przyjmują wydaje karty uczestnictwa biuro zjazdu w Warszawie, Bracka 18. T. N. S. W.

SAMOLOT POLSKIEJ KONSTRUKCJI.

Na lotnisku Mokotowskim odbył się pierwszy próby lot nowego typu samolotu (wzrostek), wykonanego w całości w kraju i sterowanego przez pilota. Próby ten samolotu zakończyły się powodzeniem. Wydały pomyślne wyniki. Budowa samolotu była subwydawana przez warszawski wojskowy Komitet L. O. P. P. Zaczeczenie nowego samolotu polega na tem, że zabezpieczony jest on w całości przed pożarem (z wyjątkiem skrzydeł płóciennych i ogonów), sterów, z którego wykonano kadłub, nie jest palny. Samolot ma dużej pojemności zbiorniki benzyny, co umożliwia mu lot do 20 godzin.

CHOROBA HEINE-MEDINA W WARSZAWIE.

WIE. Zanołowaco trzeci wypadek choroby Heine-Medina w Warszawie. Tym razem dziecko (z pod Warszawy) było lekko chore i jest uratowane. Znanieim lekarzy, obec nastania chłódów, opłemia Warszawa nie grozi. W każdym razie rodzice nie mogą lekceważyć żadnego niedomagania dziecka, zwłaszcza do lat czterech, starannie dekarfekować nos, gardło i uszy, a przy najmniejszym zwiwad lekarza.

SPRAWA KPT. WASOWICZA O ZWIĘZANIE REDAKTORA.

Dnia 10 bm. odbędzie się w Najwyższym Sądzie wojskowym w Warszawie sprawa przeciw kpt. Wasowiczowi: ze Lwowa o zekawienie redaktora „Słowa Polskiego“ Kordyśa. Kpt. Wasowicz, jak wiadomo, został przez wojskowy sąd krakowski we Lwowie uwiniony od wojny. Na skutek znalezienia nieważności, stronek przez wną, tj. uszkodzowanego przez morze, sprawa przeszła do Najwyższego Sądwojskowego w Warszawie. Rozprawa, która budzi zrozumiałe zaciekawienie kołach pracowych, jak i wojskowych dzie jawna.

SYN TEŚCIEM SWEGO OJCA I SWOIM WŁASNYM DZIADKIEM!

Do kancelarii warszawskiego notariusza zgłosił się pewien obywatel ziemski z okolicy: przedstawił on sprawę spańkową, która niezwykłym zakłamaniem o mało nie doprowadziła do ostrego szalu. Klient, ażeby dokonać wyjaśnienia notariuszowi: swoje stosunki rodzinne, przemówił doń następująco: Ożeniłem się z 34-letnią, młną, ładną i dobrą wdową, która miała równie młną córkę 16-letnią. Ta córka, która była moją żoną, ożeniła się z 16-letnim, młnym, ładnym i dobrym wdowcem. Od tej pory wszyscy potraciliśmy orientację w rodzinnych stosunkach. Moja żona, czyli synowa mego ojca, została żoną teściową, moja pasierbica jest moją matką, a mój ojciec moim zięciem. Byłoby jeszcze możliwe do wykombinowania, gdyby nie fakt narodzin mego syna, a w pol potem przyjeźcie na świat jego stryja, synynka mego ojca. Macocha moja, a córka mego ojca, została żoną teściową, a córka mego syna została żoną teściową mego ojca. W ten sposób ostatecznie synowa mego ojca, a córka mego syna, została żoną teściową mego ojca i teściową mego syna. W ten sposób ostatecznie synowa mego ojca, a córka mego syna, została żoną teściową mego ojca i teściową mego syna.

Nieporozumienie.

Rozporządzenie ministra oświaty Dobruckiego wprowadzające do szkół polskich na i w Zachodniej Małopolsce, a częściowo w Zachodniej, oraz w województwie Wołyńskim obowiązkowo język ukraiński. Spokalo się z gorącym protestem miejscowego społeczeństwa polskiego, z protestem, który nabiera coraz więcej cech wprost dramatycznych. We wszystkich miastach większych, odbywają się wiece, a rezolucje powzięte na nich wskazują, że ten odruch stanowczego sprzeciwu nie jest podyktowany lemem uprzedzeniem do języka ukraińskiego i nienawiścią do rusinów. Wynika raczej z przeświadczenia o osobistej godności narodowej, z przeświadczenia o misji kulturalnej i cywilizacyjnej, którą pełni aporacja polska na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej. Wreszcie, świeżo w państwie tania ludność; tamtejszej straszliwie przesadzali się rusini; w końcu 1918 r. i do połowy 1919 r., kiedy to za mówienie po polsku na ulicy było najszybciej i wszadzano do więzienia. Jeszcze rany młodzieży polskiej, złane knutami hajdamackimi tylko dlatego, że była polską, nie przyschły, jeszcze w setkach domów panuje ponura żałoba po stracie ojców, braci, synów niewinnie zamordowanych za mowę polską, zbyt palą wspomnienia niedawnych meł, aby rozporządzenie ministra Dobruckiego mogło być przyjęte.

O ile chodzi o szkolnictwo na Wołyniu i w Zachodniej Małopolsce — mówił minister — jestem tego zdania, że potrzeby kulturalne ukraińców powinny być w całej pełni zaspokojone. Naród ukraiński bowiem dozedł już do tego stopnia rozwoju, w którym nie może być mowy o jego wynarodowieniu. Powtórę brak znajomości języka ruskiego utrudnia w tym stopniu Polakom, urzędującym na wschodzie, spełnianie ich obowiązków i zadań, podczas gdy wszyscy ukraińscy urzędnicy, nauczyciele i t. d. znają język polski. Niemożliwiałoby to na przykład mianowanie Polaków na posady nauczycielskie w gimnazjach ruskich.

Z powyższego oświadczenia wynika, że między p. ministrem i polską racją stanu istnieje zasadnicze nieporozumienie. Po głębie wypowiedziany miałby swe uzasadnienie, gdyby Polska była państwem narodowym, zlepkim kilku, czy kilkunastu narodowości, zmuszonych do współpracy w granicach jednego państwa specjalnie w warunkach geograficznych czy innych przyczynami.

Tak zaś w istocie nie jest. Polska jest państwem narodowym, zaś mniejszości zamieszkujące jej terytorja nie znalazły się w skutkiem niesprawiedliwości dziejowej, jak to było w przedwojennym, ani też innych przymusowych okoliczności, tylko na zasadzie odwiecznego prawa historycznego spełnionej misji kulturalnej i cywilizacyjnej przez Polskę. Zapewne, względy geograficzno-ekonomiczne odegrały również niepoślednią rolę, jednak nie przez to uurniejszyły znaczenia przymiotnika „państwa polskiego” dodanego do „państwa pol-

Polakom, jeżeli umożliwiał się im asymilację z żywiołem ruskim.

Ten punkt widzenia w zupełności odpowiada poglądom na Polskę, jako na państwo narodowościowe i jest fatalnym rozdzwiecłem pomiędzy p. ministrem i społeczeństwem polskim, które woła swą, wyrażoną w Konstytucji, stwierdziło, że Rzeczpospolita jest państwem narodowym. Niewielka różnica etymologiczna pomiędzy słowami „narodowe” i „narodowościowe”, posiada w swej treści głębokie znaczenie dla rozwoju Polski, dla jej potęgi. Z różnicy tej, pozornie drobnej, wypływają ogromne różnice w programach politycznych, społecznych, ekonomicznych. Jeżeli Polska jest narodem, cały wysiłek Rządu, Parlamentu, społeczeństwa musi być skierowany na rzecz umocnienia stanu posiadania polskiego na Kresach, wzmocnienia jego wpływu kulturalnego, starania się, aby Polska przedstawiała sobą jednolity, silny zespół społeczny, mówiący wspólnym językiem, o jednych aspiracjach kulturalnych i państwowych. Program narodowościowy nie zadaje sobie tego trudu.

List z Wilna.

Rząd polski wobec prowokacji Kowna.

ECHA Z PRZED DWUCH MIESIĘCY. — DZIEŃ 9 PAŹDZIERNIKA W KOWNIE. SZAL ANTYPOLSKIEJ POLITYKI. — LITWINIZOWANIE WILNA ZA POLSKIE PIENIĄDZE. — DEZORJENTACJA SANACYJNA. — PRAWO KONSEKWENCJI.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Wilno, dnia 6 października.

Sprawa zniszczenia szkolnictwa polskiego na Litwie nie jest właściwie znowu tak nowa, to też dziwić się raczej należy i żałować, że opinja polska dziś dopiero zarażogawała.

Jeszcze z końcem lipca br. zamieścił „Dziennik Wileński” wywiad z osobą świeżo przybyłą z Litwy, w którym mowa była o zdyskwalifikowaniu przez szkolne władze litewskie 80 nauczycieli szkół polskich. „Ponieważ w szkolnictwie tem — czytamy w artykule — wogóle nie wiele więcej pracowało dotychczas sił nauczycielskich, równa się to zupełnie rozgromieniu szkolnictwa polskiego”.

Głos ten przebrzmiał wówczas bez echa, jako że sfery urzędowe, prasa półurzędowa i wogóle lewicowa zajęte były całkowicie przy mowaniem, honorowaniem prof. Herbaczewskiego i robieniem z nim wielkiej ugody. O operetkowym profesorze uniwersytetu ko wiewskiego zamieściło też wspomniane pismo opinię osoby doskonale znającej stosunki litewskie: „Prof. Herbaczewski w kołach urzędowych litewskich uważany jest za nieszkodliwego megalomana, którego nikt tam poważnie nie traktuje. Być może, że podróży swoją przedsięwziął za zgodą i wiedzą rządu litewskiego, żądanej jednak misji jawnej lub ukrytej nie spełnia, co mówi lub pisze — czy ni na własną rękę”.

Ze opinja taka, już dlatego jedynie, iż uka zala się w piśmie „endeckim”, została zgno rowana, nie dziwi wcale, bardziej powinna być zastanowić, że sfery odnośne nie poznały się na humorystycznym stylu elukubracji prof. Herbaczewskiego i w dalszym ciągu traktowały go poważnie. Tymczasem rząd litewski spokojnie i konsekwentnie przygotowywał i przeprowadzał zamach na szkolnictwo polskie.

Aż przysły krwawe represje wobec polskich nauczycieli w obozie internowanych w Wornjach, katowanie rzeszówców, zamknięcie wszystkich instytucji polskich na Litwie, masowe aresztowania Polaków. Docho dza również straszno wieści o dalszym losie internowanych w Wornjach, których się bije i maltretuje, by oświadczyli, że list ich do Warszawy był ekingowany, na co nieścześnie w odpowiedzi głodkami.

W najbliższą zaś niedzielę 9 bm. agitacja antypolska na Litwie, osiągnie kulminacyjny punkt, jako w dniu żałoby w rocznicę odebrania Wilna przez wojska gen. Żeligowskiego. Urzędowe aresztacje litewskie, ogłoszone przy tej okazji, są szczerym prowokacją państwa polskiego. Organ urzędowy „Lietuwa” nawołuje wprost do porzucenia biernej roli w kwestji odzyskania Wilna. We wszystkich szkołach litewskich zarządzono raz na tydzień t. zw. „godzinę Wilna”, poświęconą antypolskiej propagandzie. Wszystkie podręczniki szkolne mają być ozdobiłone w hasła o „wyzwoleniu Wilna”, a tesame hasła zostaną umieszczone na znaczkach i pocztówkach. W Kownie ma być wniesiony posąg, wyobrażający uciętą głowę przez Polaków Wilno. Posąg ten okryty być ma kirem, tak długo, dopóki Wilno nie będzie w rękach Litwy. Do tego posągu odbywać się mają

Jest bezwątpienia łatwiejszy w wykonaniu od narodowego, ale też zgubny dla przyszłości Rzeczypospolitej. Nie zespala obywateli, a osłabia wewnętrznie Rzeczpospolitą.

Narodowi polskiemu można często odmówić rozumu politycznego, uświadomienia obywatelskiego. Ale nie można odmówić niezwykle ważnej właściwości: instynktu państwowo-narodowego. Ten instykt wódł Polskę po dobrej drodze przez najtrudniejsze okresy. On też obecnie nakazuje protestować przeciwko rozporządzeniu p. ministra, a mając swe źródło nie w chwilowym wybuchu sentymentalizmu, lecz w historycznej piastowskiej, polskiej racji stanu, narodowej racji stanu, uniemożliwi stanowczo wszelkie próby „narodowościowe”.

Protesty w Łucku i Haliczu są wyrazem niezawodnego instynktu oceniającego co złe, a co dobre. Ten instykt także bronić szkolnictwa polskiego przed utrakwizacją, a rozporządzenie p. ministra nie sprostia siłę oporu społeczeństwa i nie będzie mogło być urze czystwione.

S. A.

i oszczerczym artykułom „Lietuwy” 35 sześc. „Rytasa” otrzymało etale koncesje.

W kilka dni po tej „enuncjacji” władze rządowe uważają jednak za wskazane zasto zować właśnie tę „politykę odwetową”, która tak ostro potępił „Kurjer”. Środki przewidziane są celowe i niewątpliwie odnoszą pożądaną skutek, pod warunkiem, jeżeli będą konsekwentnie i bez wahania przeprowadzone do końca. Najmniejszą cofnięcie się, wszelka najdrobniejsza ustępliwość — to zbrodnia wobec tysięcy rodaków raszych za kor donem, oczekujących od polskiej oświaty opieki i ratunku. D. O.

Program ekshumacji zwłok gen. Bema.

Dziś odbędzie się w Warszawie konferencja, na której ma zostać powzięta decyzja w sprawie ekshumacji i przewiezienia zwłok gen. Bema z Aleppo do Polski.

Akcja dyplomatyczna, prowadzona między rządami polskim i francuskim w sprawie zatwierdzenia w Syrii na terenie mandatowym francuskim formalności, dotyczących ekshumacji zwłok i przewiezienia, została już zatwierdzona i Min. spraw zagr. otrzymało note szafu francuskiego z zadowolonym, że wysoki komisarz francuski w Syrii wydał już zarządzenia, mające na celu uwzględnienie życzeń polskich, a zatwierdzeniem wszystkich formalności w Aleppo zajął się tamtejszy konsul francuski.

Równocześnie wysoki komisarz francuski nadał do aparaty rządu polskiego plan przewiezienia zwłok z Aleppo do Aleksandretty i szczegóły kosztorysowe przewozu oraz plan ceremoniału przy ekshumacji zwłok. Wedle tego planu, zwłoki gen. Bema zostaną złożone w oświetlonej kaplicy szpitala św. Ludwika w Aleppo, a wojska francuskie wystawą przy trumnie warty honorowe.

Oficjalne oddanie delegacji polskiej odbędzie się uroczystość w obecności miejscowych władz wojskowych i cywilnych, przyzem od dżoty wojskowe oddadzą honory.

Oficjalne powitanie delegacji polskiej, przybywającej po odbiór zwłok, ma nastąpić na dworcu Damas - Hama w Syrii.

Rozpatrzeniem powyższego projektu zajmie się dzisiejsza konferencja, która także ma rozpatrzyć, jaką drogą mają być zwłoki transportowane z Aleppo dalej do Polski.

Nasz dział radiowy.

PROGRAM RADJOWY na sobotę, dnia 8 b. m.

Warszawa, 1111 m. Godz. 16.00 odezty p. t. „Obrona przedwyzgawowa miast i ludności cywilnej”, wygl. p. Sianożęcki. Godz. 17.20 Poe maty Kasprowieza „Chrystus” i „Na wozgzu Smierci” (cykl o twórczości Kasprowieza), wygl. dr. Konrad Górski. Godz. 17.45 audycja dla młodzieży. Pogadanka p. t. „Czarne djamenty”, wygl. p. Fieszarowa. Godz. 18.15 koncert dla młodzieży. Godz. 19.15 rozmaitość: wypowiedź p. Ludwik Lawiński. Godz. 19.35 odezty p. t. „Apro wizacja miast pod wzgledem mleka”, wygl. dr. Ruszkowski. Godz. 20.30 koncert wieczorny.

Poznań, 260.4 m. Godz. 12.30 koncert orkiestry wojskowej. Godz. 16.00 koncert gramofonowy. Godz. 17.45 transmisja koncertu z „Wielkopolski”. Godz. 19.00 Nad program Godz. 19.10 odezty p. t. „Racjonalizacja koresponderji handlowej”, wygl. p. St. Punięcki. Godz. 19.55 odezty p. t. „Wielkopolska w 1-jej połowie 19 wieku”, wygl. dr. A. Wojtkowski. Godz. 20.30 wiecór operetkowy w wykonaniu artystów opery poznańskiej „Sko wronek”, operetka w 3 aktach Franciszka Lehara. Godz. 22.30 transmisja muzyki tanecznej z winiarni „Palais Royal”.

Kraków, 422 m. Godz. 19.10 pogadanka dla rodziców i wychowawców: p. H. Chuchowska; „Higiena niemowlęcia w pierwszym roku życia”. Godz. 19.30 odezty p. t. „Prze gląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia”, wygl. dr. J. Reguła, wicesekr. ur. Jag.

Praga, 348.9 m. Godz. 16.30 koncert: Haydn: Kwartet Umajor. Nowak: Kwartet; Godz. 19.00 Kalman: „Hrabina Maritza” operetka.



RE 074
LAMPA DETEKTOROWA
„TELEFUNKEN“
ZADAC WSZĘDZIE
Wyrób Tow. „OSRAM“

GŁOSY PUBLICZNE.

Jeszcze w sprawie pociągów

Z SOSNOWCA DO SĘDZISZOWA.

Skasowanie pociągu Sosnowiec — Sędziszów od dn. 1 b. m. odezwały dotkliwie szerokie sfery społeczeństwa, a bodaj najwięcej młodzież szkolna, licząca korzystając z tego dogodnienia. W związku z tem trzeba narzucić, iż władze kolejowe i w tym wypadku wykazały dziwną troskę o dobro ludności oraz dochodowość kolei, gdyż na kolei radomskiej istnieje naogół nieduży ruch kolejowy i zdawałoby się, iż obowiązkiem jest władz starać się o wzmożenie tego ruchu, tymczasem kasuje się wygodny i cieszący się dużą frekwencją pociąg, mianowicie na kolei radomskiej kursują zaledwie cztery pociągi osobowe na dobę.

W swoim czasie władze lokalne obiecywały, iż wystąpią do dyrekcji o utrzymanie wspomnianego pociągu, lecz widocznie tego nie zrobiono, lub też starania pozostały bez skutku, w następstwie czego skasowanie pociągu odezwała młodzież szkolna i rodzice, obecnie bowiem wytworzyła się tego rodzaju sytuacja, że z niektórych miejscowości z braku pociągu musiano młodzież ulokować w internatach lub na mieszkaniach u osób prywatnych, a kto nie mógł pozwolić sobie na taki wydatek, musiał przerwać naukę dziecka.

Prywatnie wystąpienia w sprawie przywrócenia wspomnianego pociągu są z góry skazane na niepowodzenie, to też zwracamy się publicznie do dyrekcji radomskiej z prośbą o ponowne uruchomienie skasowanego pociągu, co będzie dużym dogodnieniem dla ludności, co i przyniesie pewien dochód koleji.

F. Słota.

Pracownik kopalni Kazimierz.

Nowa forma podatku „pocztowego“.

Otrzymałmy następującej treści pismo: Wiadomo powszechnie, że wszystkie zawody w Polsce są ogromnie obciążone podatkami, a w szczególności kupiectwo i rzemiosła. Do tych przymusowych podatków, które każdy rozumie, że musi płacić, choć stnieje wiele zastrzeżeń co do ich sposobu pobierania, dochodzą podatki, znacznie bardziej ucziłliwe, pozornie dobrowolne, a w gruncie rzeczy przymusowe. Są to tak zw. ofiary na przeróżne cele, kwoty, znaczki, listy składkowe itd. Ostatecznie, jakkolwiek coraz więcej głosów protestu podnosi się przeciwko tej zbyt rozwielenionej „ulegalizowanej zebrańnicy“, kupcy, rzemieślnicy i inne zawody rozumieją, że niektóre instytucje i cele wymagają ofiarności społecznej. Ofiarność jednak nie może nosić cech przymusu, ponieważ w takim wypadku ludzie zniechęcają się i coraz mniej poczynają dawać.

Wszelkie cechy przymusu nosi sposób zbierania pieniędzy przez urzędników pocztowych na budowany przez nich dom zdrowia. Kto nadaje na poczekie pieniądze, temu należą się na pokwitowanie znaczki za 10 groszy. Jeżeli przekaz kosztuje 80 gr., to ofiara przymusowa przekracza 10 proc. kosztów przekazu. Kupiec, czy rzemieślnik przekazuje pieniądze często kilkakrotnie w ciągu dnia i haracz wynosi wówczas już kilkadziesiąt groszy. Urzędnik, naklejający znaczek pocztowy, nie pyta się, czy ktoś chce złożyć ofiarę, czy nie. Należy znaczki i basta! Trzeba płacić!

Znam wypadek, że biedna kobieta, która często żywi się starym chlebem, uciulała parę złotych dla syna, który jest w wojsku i również musiała złożyć haracz 10 groszy. Te 10 groszy dla owej kobiety to dwie bulki.

Zapewne sposób praktykowany przez urzędników poczty jest istnym do zdobycia pieniędzy na budowę domu. Jednak jest nieetyczny. Ciekawem byłoby, w jakim stopniu opodatkowali się sami urzędnicy pocztowi. Coby wreszcie powiedzieli, gdyby szwedo do butów dotkliwy procent na budowę domu dla chorujących szwędów, a piekarze dołączali doleżał do bułek na swój cel itd.? Ten sam sposób zbierania pieniędzy zaprowadzić mogłyby u siebie inne instytucje: banki państwowe, koleje, tramwaje, elektrownie itd. Wymy jednak, że instytucje te budują ulitowski dla swych członków z własnych składek i to jest godne uznania. Dodatkowe zaś opłaty do biletów kolejowych na osobotnych musiały przejść w drodze uciążliwej. Prywatne opodatkowywanie klientów poczty jest karygodne i niedopuszczalne. Zantereować się tem winny władze.

J. S.

Zatrzezenie pracowników w Magistracie.

CZY WOLNO STWARZAĆ SYNEKURY DLA LUDZI PARTJI?

Setki interesantów, przychodzących do Magistratu sosnowieckiego zwraca uwagę na ogromny wzrost urzędników magistrackich od czasu, jak obecny socjalistyczny Magistrat na dobre usadowił się w fotelach ojców miasta. Według pobieżnych obliczeń w ciągu 2 i pół lat rządów socjalistycznych przybyło w Magistracie około 50 proc. urzędników. Nie znaczy to bynajmniej, by w takim samym stosunku zwiększyła się i praca w Magistracie, natomiast pewną jest rzeczą, że do biur magistrackich dostali się protegowani ludzie partji, rozmaici truwacy itp. Poniważ jednak ludzie ci nie mają wielkiego, a często żadnego pojęcia o pracy biurowej w samorządzie, przeto Zarząd miasta postanowił zorganizować przy miejskim uniwersytecie ludowym specjalne kursy samorządowe dla pracowników miejskich, o czym już swego czasu donosiliśmy.

Tajemnicą polszczyzna jest, że dzieje się to w tym celu, by po ukończeniu kursu o poziomie naukowym być może nawet nieco nieznacznie wystarczającym, kursanci mogli awansować, w Magistracie bowiem są wakanse, które socjaliści pragną obsadzić swoimi ludźmi.

Rzucający się w oczy obecny nadmiar pracowników miejskich wcale nie działa hamująco na Magistrat, lecz, myśląc o dalszym powiększeniu urzędników magistrackich.

Dotychczas, jak w Sosnowcu ma być przedstawiciel województwa, referent do spraw samorządowych. Korzystając z tej okazji prezydent Magistratu ma podobno zamiar zwrócić się do p. referenta z prośbą o zezwolenie na dalsze powiększenie liczby pracowników.

Obecna liczba urzędników miejskich, wprawdzie w zdumienie tych, którzy porównują czas z przed 2 lat, powiększenie zaś tej liczby dowodziłoby, że Magistrat bez żenady stwarza synekury dla swoich ludzi, bo pożytecznej i celowej pracy trudno będzie znaleźć dla tych pracowników w biurach samorządu miejskiego.

Znany system gospodarowania socjalisty cznego, polegającego głównie na łatwym w dawaniu pieniędzy, nie przypuszczamy jednak, by i władze wojewódzkie pozwoliły na przyjmowanie pracowników bez uzasadnionej potrzeby.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

Table with 2 columns: Day (9 Sobota) and Events (Dziś Pelagii i Brigitty, Jutro Dyonizego B. M., Wach. słońca 5 49, Zach. „ 16 59)

Kinoteatry w Sosnowcu

graają dzisiaj: Kino „Zagłębie“ — „Sąd Boży“. Monus: Indyjski grobowiec (Dokończenie).

Repertuar teatru w Sosnowcu.

Dzisiaj w sobotę, 8 b. m. „Sowizdrzały“ po raz drugi. W niedzielę, 9 b. m. „Sowizdrzały“. W środę, 12 b. m. „Humor rządzi“ występ artystów warszawskich.

Ceny niżej zwykłe od 70 gr. do 4 20 zł. łącznie z opłatą za szatnię. Początek punktualnie o godz. 8.15.

Teatr w Katowicach.

REPERTUAR.

Sobota 8 bm. „Żydówka“. Niedziela 9 bm. popołudniu „Faust“ (przedstawienie popularne, ceny o 50 proc. niższe). Niedziela 9 bm. wiecz. „Urwab“.

Osobliwie.

Zastępca starosty będzińskiego, p. M. Bielawka powrócił z urlopu i z dn. em wzorajszym objął urządowanie.

Z Tow. pomocy dla biednych chrześcijan w Będzinie.

W niedzielę, dn. 16 b. m. o godz. 3 popoł. odbędzie się w sali na Górze Zamkowej ogólne doroczne zebranie członków Tow. pomocy dla biednych chrześcijan w Będzinie.

Cenna pomoc.

Ochotnicza straż pożarna w Będzinie otrzymała z Magistratu miejscowego 750 mtr. węża do sikawki motorowej, co dla straży stanowi naprawdę cenną pomoc.

Zjazd w sprawie oświaty pozaszkolnej.

Z inicjatywy Wydziału Powiatowego Sejmiku Będzińskiego w niedzielę, dn. 9 b. m. odbędzie się w gmachu starostwa zjazd informacyjny nauczycielstwa z gmin wiejskich i Czeladzi w sprawie uruchomienia wczoraj wspomnianych na terenie powiatu kursów dokształcających i dla analfabetów.

Nowa agencja pocztowa.

Dnia 16 bm. będzie uruchomiona agencja pocztowa drugiego stopnia w Iwanowicach, pow. Miechów, wojew. Kielec. Połączenie pocztowe z urządzeniem pocztowym Skłomnik.

Sprawy urzędnicze.

SPRAWA STABILIZACJI URZĘDNIKÓW.

Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z prezydentem Rady ministrów rozesłało do wojewodów okólnik wyrażający uchwałę Rady ministrów z dnia 10 października 1926 r. w sprawie stabilizacji urzędników państwowych.

W okólniku Ministerstwo wyjaśnia, że uchwała Rady ministrów, uzależniająca stabilizację m. in. od posiadania conajmniej 5 lat służby państwowej polskiej, miała być dopuszczeniem do stabilizacji tylko tych urzędników, co do których władza miała możliwość dzięki dłuższej ich służbie przekonać się o stateczności, że nadający się oni w zupełności do służby administracyjnej i mogą być w tej służbie pozostawieni na stałe.

Okólnik wyjaśnia, że do czasu 5 lat służby państwowej polskiej można zażądać stałości tylko służbę administracyjną, inną służbę jedynie wówczas, jeżeli ma ona ściśle związek z fachową służbą, w której urzędnik ma być ustalony, t. zn. można na okres służby sędziowską urzędnikom Ministerstwa sprawiedliwości, służbę nauczycielską urzędnikom administracji szkolnej, służbę kolejową urzędnikom w Ministerstwie komunikacji i t. p.

Co do służby kontraktowej, to może być wliczona do 5-letniego okresu, o ile na podstawie odnośnej ustawy artykułu 14 ustawy o państwowej służbie cywilnej została ona wliczona do służby stałej.

URZĘDNIKI PAŃSTWOWI I SAMORZĄDOWI NIE BĘDĄ PŁACIĆ PODATKÓW KOMUNALNYCH.

W związku z poczynionymi staraniami Ministra skarbu i w Ministerstwie spraw wewnętrznych o zwolnienie wojewodów od obowiązku płacenia podatków komunalnych, uzyskano zgodę zainteresowanych Ministerstw w kierunku zwolnienia od obowiązku płacenia podatków na rzecz związków komunalnych z upełnienia służbowego wojskowych urzędników państwowych i samorządowych, oraz emerytów tych kategorii.

Postanowienie to ma wejść w życie z początkiem nowego okresu budżetowego t. j. z dniem 1 kwietnia 1928 r.

Do końca zaś bieżącego okresu budżetowego związki komunalne korzystając będą ustawowo przyznanych im podatków, które przewidziano w swych budżetach.

Poświęcenie trzeciej ochronki gminnej w Grodzku.

W nadchodzącą niedzielę o godz. 9 odbędzie się poświęcenie trzeciej ochronki gminnej, mieszczącej się w domu p. Kazimiera Capiły przy ul. Bolewalińskiej w Grodzku. W ochronce tej znajdzie opiekę 50 do 60 ochotników. Tym sposobem Grodziec otrzyma piątą ochronkę, gdyż prócz trzech gminnych ochronek istnieje jeszcze dwie ochronki prywatne, a mianowicie Towarzystwa Grodzieckiego i Ciechanowskiej pod wezwaniem św. Stanisława Kostki. Dowiadujemy się, iż gmina Komarnia opoki społecznej nosi się z zamiarem założenia czwartej ochronki na tak zw. kolonii Huta. Musimy dodać, iż powstanie tak ochronki jak i następnej ochronki w dużej mierze zawdzięczać należy p. dyr. Zarębekiemu, który interesuje się bardzo wychowaniem naszej młodzieży. Jemu też Grodziec zawdzięcza uzyskanie tak cennego i nowoczesnego urządzenia gminnego gmachu dla szkoły powszecznej nr. 1.

Poświęcenie sztandaru Koła Polek.

Z okazji uroczystości poświęcenia sztandaru Koła Polek, mającego się odbyć w dniu 9 października o godz. 11 rano w kościele w Pogoń, prezes Ch. D. Koła Sosnowieckiego prosi członków Koła o wzięcie udziału w powyższej uroczystości. Zbiórka na placu przy kościele w Pogoń o godz. 10 rano.

Z życia harcerstwa.

Stowarzyszenie do uchwały komendy Harcerstwa w niedzielę dn. 9 b. m. odbędzie się w klubie Browe zjazd i odprawa drużynowych i starszych harcerskich, podług następującego programu: O godz. 9 msza św. Od 10 do 11 odprawa harcerskich i drużynowych; od 12 odprawa hufcowych i drużynowych; od 12 do 13 zawody harcerskie; odprawa, które wypełnią biegi 1500 i 3 tysiące metrów. Zwycięzcy otrzymają żetony pamiątkowe. Od 18 do 14 odpr. Zgłoszenia na obiad przy ul. druzh St. Piotrowskiego, ul. Kosciuszki 54. Od 14.30 do 15.30 odprawa. O godz. 15.30 referat druha Bankowskiego, o godz. 17 referat druha S. Piotrowskiego, a o godz. 19 zakobczenie zjazdu.

W czasie przerwy odbędzie się w klubie zjazd i odprawa harcerskich i drużynowych.

Kronika Zawiercia,

Kino „Stella“ — „Urwypość“.

P. wicewojewoda w Zawierciu.

Wicewojewoda kielecki p. dr. Kroebl bawił przedwczoraj w Zawierciu i dokonał tu sanitarnego przeglądu miasta. Naogół stan zdrowotny sklepów, podwórz, restauracji i fryzjersi znalazł w stanie zadawalającym. Natomiast wyraża braki śmietników. W kilku wypadkach zostały sporządzone protokoły. Za kilka dni powtórny przegląd miasta dokona ministerjalna komisja sanitarna. Przy pominięciu to właścicielom nieruchomości i sklepów, by nie zaniedbali dopilnowania porządku.

Wieczór recytacyjny.

Dzisiaj wieczór w sali Domu ludowego miała poetka p. Józefa Ozjówna, autorka „Czerwonych tulipanów“, urządza wieczór recytacyjny swoich utworów.

Kronika Olkuska.

Śpiączka u rzemieślników-chrześcjan.

Wśród rzemieślników całego Zagłębia, Zawiercia, a nawet bliższego Sławkowa, panuje żywe zainteresowanie mającymi w niedługim czasie nastąpić wyborami do Izby rzemieślniczych. Jest to sprawa doniosłej wagi i wprost zastanawia, dlaczego Olkusz nie bierze w niej żadnego udziału.

W ostatnim obszernym artykule „Kurjera Zachodniego“ (z dnia 29.9) czytamy, że na walnym zebraniu przedstawicieli rzemieślników wyrażono nawet opinie, aby powstała osobna Izba rzemieślnicza dla powiatu Olkuskiego. Dalej dowiadujemy się, że powołany został do życia okręgowy komitet przedwyborczy w Sosnowcu, w skład którego weszli rzemieślnicy Sosnowca, Dąbrowy, Siewierza, Zawiercia i Sławkowa. A cóż Olkusz? Tu absolutna cisza! Cisza oczywiście wśród rzemieślników - chrześcijan, bo żydzi odbyli już szereg zebrań cechowych i formują listy rzemieślników - żydów. Melancholijnie Stowarzyszenie rzemieślnicze w Olkuszu z jego prezesem na czele, zasięgało w marwico, nie odbyło jeszcze ani jednego zebrania i nie nie wzywają, aby na takie zebranie się „zbięrało“. Czyżby p. Kowalski i zarząd nie wiedzieli, że przez przepanie mogą się znaleźć w sytuacji, zagrażającej ich bytowi i istnieniu warsztatów pracy rzemieślników olkuskich!

Przeгляд ogierów.

Podczas tegorocznego przeglądu ogierów w pow. Olkuskim wydano świadectw uznania dla 3 ogierów II kategorii i dla 63 ogierów III kategorii, z ogólnej ilości doprowadzonej 3126 sztuk (w powiecie jest 3622 ogierów).

I kategoria ogierów uzyskała świadectwa uznania jeszcze w r. 1925 z ważnością na r. 1929. Właścicielami I kat. ogierów są: pp. hr. Rej z Sieciechowie (ogier „Segebotto“, pelnej krwi angi.), oraz Feliks Gaszyński z Gólszyna (ogier „Heronier“ pelnej krwi angi.). Obecnie komisje kwalifikacyjna dla przegądu ogierów stanowią: pp. Popiel z Sieciechowie, Berzewski, delegat Centr. Zw. Kolek rolniczych z Warszawy, Wł. Niemcewicz — inspektor sekcji chowu koni przy C. T-wie rol. w Warszawie, oraz lek-wet. Lubczyński z Olkusza.

Komisja ta mając na celu dołączenia do koni jaknajlepszych w powiecie, starała się zakwaifikować ogierów w każdej wsi, wobec czego powinno się właśnie korzystać z licencjowanych ogierów, zakwalifikowanych przez tę komisję. Niezależnie od tego, w fermie wzorowej w Woli Libertowskiej, utrzymywanej przez Sojnek olkuski, funkcjonować będzie stacja kopulacyjna dla całego powiatu, gdzie będą stały 2 ogierzy z państwowej stajni w Buguelawicach.

WYROKI SĄDU OKRĘGOWEGO NA SESJI WYJAZDOWEJ W OLSZU.

Za stawianie czynnego oporu policji:

Stefan Cebo, zam. w Walcowi, gm. Boleśław na 2 tygodnie więzienia

Za pozbawienie wolności osobistej:

Stanisław Sikora z Wolbromia, który zamknął w piwnicy 11-letniego Kazimierza Wolskiego, przytrzymał go na kradzieży jabłek w swym ogrodzie, na 10 dni aresztu, z zawieszeniem wykonania kary.

Za przerobienie świadectwa pochodzenia: Tomasz Goła ze wsi Podchybie, gm. Jaurgot na 2 tygodnie aresztu, z zawieszeniem wykonania kary.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Polska flota handlowa, a flota w. m. Gdańska.

W TONAŻU ZNACZNIE JUŻ PRZEWYŻYLIŚMY GDAŃSK.

Pisma gdańskie podkreślają, że z końcem sierpnia r. b. ujawnił się w gdańskim ruchu okrętowym fakt nieoczekiwany, a mianowicie, że polska flota handlowa przewyższyła po raz pierwszy w gdańskim ruchu okrętowym pod względem tonażu flotę gdańską.

Ten niespodziewany szybki rozwój polskiej floty handlowej jest dowodem energii, z jaką Polacy rozbudowali swą flotę handlową.

O sukcesach, odniesionych w tej dziedzinie przez Polskę świadczy następująca tabelka:

la ruchu polskich i gdańskich okrętów w porcie gdańskim.

W roku 1923 było okrętów gdańskich 236 o pojemności 75,658 tonn, okrętów polskich zaś — 112, o pojemności łącznej 15,358 tonn.

W latach 192, 25 i 26 wysokość tonażu okrętów polskich stale wzrasta i dochodzi w roku 1927 w okresie pierwszych 8 miesięcy do 263 okrętów o łącznej pojemności 100,192 tonn, ilość zaś gdańskich — do 206 okrętów o łącznej pojemności 92,908 tonn.

Organizacja wywozu towarów z Polski.

Wywóz towarów z Polski mógłby przybrać znacznie szersze rozmiary, gdyby został usunięty cały szereg przeszkód, tamujących na szlak ekspansji gospodarczej.

To też z zadowoleniem należy zanotować, iż Ministerstwo przemysłu i handlu, rozumiejąc doniosłość eksportu naszego dla bilansu handlowego, podjęło kroki w tym kierunku.

W pierwszym rządzie w ścisłym porozumieniu z Ministerstwem spraw zagranicznych zostanie już w najbliższym czasie przeprowadzona gruntowna reorganizacja sieci naszych placówek konsularnych.

Już bowiem od dłuższego czasu dotkliwe daje się odczuwać wadliwa organizacja naszych zagranicznych placówek konsularnych, a przedewszystkiem te rozmieszczone konsulatów naszych, o ile chodzi o naszą ekspansję gospodarczą, jako też brak ludzi na czołowych stanowiskach, kompetentnych

w dziedzinie gospodarczej. W tym kierunku więc sądzą poważne zmiany.

Następnie będzie utworzony szereg konsulatów na Dalekim Wschodzie, gdzie istnieje szerokie możliwości dla naszego handlu zagranicznego.

Na dalszym planie pozostaje sprawa utworzenia organizacji ubezpieczeń kredytowych eksportowych w Polsce, czego domagają się od Ministerstwa przemysłu i handlu przedstawiciele szeregu galeji naszego przemysłu i handlu.

W tym kierunku uzyskano już zgodę Rządu jako też szeregu towarzystw ubezpieczeniowych.

Istnieje nadzieja, że dojdzie do porozumienia z bankami, które w swym łonie zgromadzą 30 najpoważniejszych banków i że już wkrótce ta użyteczna instytucja, wzorowana na organizacjach zagranicznych, będzie uruchomiona.

Kupiectwo a księgi handlowe.

Stowarzyszenie kupców polskich powołało specjalną komisję dla ustalenia opinii o projekcie rządowym rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o księgach i bilansach handlowych. Jak również dla zaprojektowania odpowiednich zmian i uzupełnień. Komisja ta wypowiedziała się jednomyślnie za wprowadzeniem obowiązku prowadzenia księgowości przez wszystkich handlujących, przyczem dla drobnego kupiectwa winno się ustalić sposób prowadzenia rachunkowości jaknajdalej uproszczonej. Należy przytem ustalić w drodze rozporządzenia, jakie przedsiębiorstwa winny być uznane za „handel drobny“. Do rozporządzenia winny być wprowadzone sankcje karne za nieprowadzenie księgowości. Prowadzenie obowiązkowego dziennika

należy znieść jako zbyt ciężkie, gdyż dziennik z powodzeniem i pożytkiem zastąpiony być może przez księgę kasową i memoriał, jako księgi pomocnicze. System kartkowy księgowości winien być dopuszczony w szczególności dla przedsiębiorstw większych. Należy znieść obowiązek oprowadzania, sztafowania i poświadczania, jako przestarzały i niecelowy, a dla systemu księgowości absolutnie niewykonalny.

Zaprojektowano również cały szereg uzupełnień i poprawek rozporządzenia. W części projektu, dotyczącej sporządzenia bilansu, zaproponowano głównie poprawki, uzgadniające przepisy powyższe z systemem podatkowym.

Kronika gospodarcza.

PROTESTY WEKŚLOWE W ŁODZI DZIŚ I PRZED ROKIEM. W sierpniu r. b. zaprotęstowano w Łodzi weksel, na łączną sumę ca 2.951.000 zł., w sierpniu roku ub. liczba ta wynosiła tylko ca 1.163.000 zł.

Zwiększenie sumy protestów wekslowych spowodowane jest nie tyle pogorszeniem warunków płatności na rynku pieniężnym w stosunku do roku ubiegłego, że raczej znacznym rozszerzeniem obrotów kredytowych w roku bieżącym.

ULGI PODATKOWE DLA NOWYCH BUDOWLI. Wszystkie Izby skarbowe otrzymały, okólnik Ministerstwa skarbu, dotyczy sprawy zwolnienia od podatku dochodów, osiągniętych z domów nowo wybudowanych.

Okólnik postanawia, iż dochody osobiste z nowo wzniesionej budowl przed jej ukończeniem, bądź to w drodze prowizorycznej eksploatacji części pomieszczeń, bądź to w drodze pobrania zawczasu czynszu dzierżawnego, winny być zwolnione od podatku.

ULGI CELNE DLA MASZYN POZAKRAJOWYCH PRZEDŁUŻONE. Przedłużone zostało rozporządzenie o ulgach celnych na maszyny niewyrobione w kraju na okres sześciu miesięcy, z tem zastrzeżeniem, że o ile wejdą w życie ceny maksymalne o 100 proc. wyższe w stosunku do państw nietraktowanych, to wówczas 80 proc. ulg celnych obliczone będzie od cła maksymalnego dla państw nie związanych traktatem handlowym. Dotyczy to w pierwszym rzędzie Niemiec. W ten sposób przy przewozie maszyn z Niemiec cło ulgowe wynosiłoby 40 proc., a nie jak dotychczas 20 proc.

UTWORZENIE IZBY HANDLOWEJ POLSKO-EGIPSKIEJ. Wyrazem wzrostu naszej ekspansji gospodarczej jest nowo utworzona polsko-egipska izba handlowa, która wehodzi jako sekcja w skład izby handlowej dla bliższego wschodu, obejmującej również Turcję, Persję, Afganistan i Palestynę. Na

zebraniu odbytem pod przewodnictwem prezesa francusko-polskiej izby handlowej hr. biego W. Ostrowskiego, upoważniono p. Aleksandra Jacynę, udającego się wkrótce do Egiptu, do poczynienia kroków zmierzających do bliższego zapoznania egipskich sfer gospodarczych z wyrobami polskimi i utworzenie tam egipsko-polskiej izby handlowej.

SITUACJA NA RYNKU SUKIENNICZYM. W branży sukienniczej sezon trwa w całej pełni. Zakupy są duże. Daje się odczuwać brak materiałów paltowych. Krajowa produkcja sukien poprawiła się znacząco i w Bielsku wyrabiają obecnie dużo sukien o najmodniejszych wzorach. Sukna te mają dużą popyt również zagranicą. Fabrykanci bielecy wysyłają również do Europy zachodniej. Ceny utrzymują się dotychczas na dawniejszym poziomie. Tak więc za kamgazy liczą 18 — 23 fr. szw. za metr, kor ty, szewcoty 12 — 16, paltotowe 18 — 35. Jednakże wobec zwykłych kosztów robocizny spodziewana jest pewna zwyżka. W handlu hurtowym panuje duże ożywienie. Zapotrzebowanie z prowincji silne, jednakże nie wszyscy kupcy dostają towar żądany ze względu na ostrożność fabrykantów. Warunki płatności dla dobrej klienteli na czterniedziennie weksle, innym liczą 25 lub nawet 50 proc. w gotówce, reszta w wekslach. Skonto za gotówkę dochodzi do 10 proc.

Z MONOPOLU TYTONIOWEGO. Jak się dowiadujemy, czysty zysk skarbu z Państw. Monopolu tytoniowego za wrześień rb. dosięgnął imponującej sumy 40,5 milj. zł. Z sumy tej 10,5 milj. zł. wypłacono bankowi włoskiemu (Banca Commerciale Italiana) tytułem dalszej raty amortyzacyjnej i przypadających do zapłaty procentów od pożyczki włoskiej, pozostałe zaś 30. milj. zł. wpłacono do kas skarbowych



Z giełdy warszawskiej.

CEDULA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 7 października 1927 r.

Bank Dyskontowy 133.00, Bank Handlowy 123.00, Bank Polski 140—145—148.00, Spółek Zarobkowych 87.00, El. Dąbrowa 75.00—76.00, Czersk 1.07, Częstochowa 3.06, Cukier 5.00—4.80—5.00, Węgiel 100.00—96.50—97.50, Nobel 46.00, Cegielski 48.00—44.00, Fitzner 6.00, Lilpop 31.50—32.50—32.25, Modrzejew 9.00—8.70—8.90, Ostrowski 92.00—90.00—91.00, Parowoz 54.50, Perlick 2.80—2.75, Rudzki 56.50—57.00, Chwicek 68.00—66—67.00, Zieleniowski 37.00—36.00, Zyrardów 17.50—17.75, Borkowski 3.25, Spirytus —26.00.

WALUTY I DEWIZY.

Dolar 8.91, Nowy Jork 8.93, Londyn 43.50, Paryż 35.13, Wiedeń 126.21, Praga 26.50, Włochy 48.90, Szwajcaria 172.45, Holandia 358.70.
Tendencja dla akcyj słaba, dla walut niejednolita.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

z dnia 7-10.

Zyto 37.50—38.50, Pszenica 40.50—41.00, Jęczmień brow. 40.00—42.00, Jęczmień przemysłowy 33.00—35.00, Owies 32.00—33.50, Opa żytnia 23.75—24.75, Opa 54.00—23.50—24.50, Mąka żytnia 70 proc. 57.50—57.50, Mąka żytnia 65 proc. 57.50—57.50, Mąka pszenna 6 proc. 72.50—74.50, Ziemniaki jadalne 6.85—6.60, Ziemniaki fabryczne 5.20—5.40, Groch polny 45.00—50.00, Groch Wiktorja 65.00—85.00, Rzepak 56.00—62.00.
Uspokojenie ogólnie zwyżkowe.

Z ruchu wydawniczego.

„MUZYKA“.

Wzorem roku ubiegłego, redakcja tego pięknego czasopisma, pozostającego pod kierunkiem Mateusza Glińskiego, wydała w tym miesiącu trzech kolejnych numerów letnich, jeden obfity tom w formie monografii zbiorowej. Tym razem monografia została poświęcona całkowicie muzyce polskiej. Na tej monografii składa się szereg cennych studiów najwybitniejszych muzykologów polskich, prof. dr. A. Czybińskiego, dr. H. Opolskiego, dr. J. Reissa, dr. St. Lobaczewskiego, dr. S. Barbaga, ks. dr. H. Felciba, red. Z. Łobaczewskiego i in.; wszystkie to studia, utrzymane na ogólnym poziomie i przystępnie omawiają przeszłość muzyki ojczystej od jej początków i do nowoczesnych czasów; znajdziemy więc w monografii szkice dziejów muzyki logosowej, dzieje muzyki religijnej, dzieje muzyki i symfonii, dzieje pieśni artystycznej, dzieje nauki o muzyce i t. d.; te szkice historyczne poprzedza nader interesujące studium o stylu polskim w muzyce.

Staża zewnętrzna monografii utrzymana jest na wysokim poziomie. Treść uzupełniają liczne ilustracje (z których ośmnastka to oryginalnych wkładkach kredowych), oraz przekłady nutowe, odbitki starych druków i t. p. Całość dzieła przedstawia się imponująco i obudzi musi zainteresowanie w szerokiej kręgu naszych miłośników sztuki.
Adres Redakcji i Administracji — Warszawa, Kapucynska 13.

Kacik humorystyczny.

DLA PEWNOŚCI.

— Był pan ciężko chory, panie Gadulko, kto pana wyleczył?
— Mój siostrzeniec, który jest lekarzem.
— Jakto, wyleczył pana, choć leczy on epadkę?
— Dla pewności wydziedziczyłem go.

„WYMOWNE“ MILCZENIE.

On (w ekstazie): — Jestem tak szczęśliwy... chciałbym milczeć, wieszcie milczeć...
Ona: Alz panie, w ciągu pół godziny usze te słowa już po raz ósmym...
On: — A powłom to jeszcze-pozost...

Z całej Polski.

SPOLSZCZENIE GIMNAZJUM ROSYJSKIEGO.

W dn. 8 b. m. odbyło się w Wilnie zebranie rodziców w żeńskim gimnazjum rosyjskim p. Bykowej-Luninowej, na którym przystąpiono do wniosku przełożonej szkoły uwolnienie przekształcenie gimnazjum w wykładowe narazie w językach czeskich, słowackich, polskim, litewskim, łotewskim, białoruskim, ukraińskim, oraz w języku polskim. Jedynie język rosyjski, oraz historia Rosji w dalszym ciągu będą wykładane po rosyjsku.

SKAZANIE ZDRAJCY OFICERA.

W Grudziądzu sąd wojskowy rozpatrywał przedkazał mu przez sąd doraźny w Toruniu sprawy por. Kopańki, oskarżonego o szperegowanie na rzecz Niemiec. Rozprawa wykażała, że oficer ten, zadłużony się, starał się ukryć pewne tajne akta wojskowe konspiracyjnie niemieckemu w Toruniu — do transportu na 10 lat więzienia i wydalenie z wojska. W razie udowodnionej sprzedaży aktów groziła mu wedle niemieckiego kodeksu karnego, obowiazującego w b. dzielnicy pruskiej kara śmierci.

O POLSKI CHARAKTER STANISŁAWOWA.

Do ostatnim wyborom, przez sanatorów kierowanym, w Małopolsce Wschodniej, uciekać już się trzeba do środków heroicznych na zachowanie polskiego charakteru reprezentacji. I tak ostatnie posiedzenie rady miejskiej w Stanisławowie, które doprowadziło do ukonstytuowania się zarządu miasta, przyniosło w elką sensację. Klub radnych polskich w liczbie 16 radnych opuścił salę obrad, dekompletując zebranie, które miało być powodem quorum przedsięwzięcia uchwał. Przewodniczącym Klubu radnych polskich p. Cyga (ZLN) oświadczył, że postawia rokowania w sprawie zamian polskiego charakteru reprezentacji miasta nie domyśli do skutku. Klub w posiedzeniu użak nie wzięło. Na sali pozostali radni ze Związku naprawy Rzeczypospolitej, żydzi i ukraińcy w liczbie 9 osób

NIEMA SPADKU PO KOŚCIUSZCE.

Niektórzy pisma rozdmuchiwały sprawę rzekomego spadku polskim do spadku Kościuszki. Obecnie należy eprostować, że spadku po Kościuszcze w wysokości 6 tysięcy dolarów (a nie 2 i pół milijarda dolarów) oraz ostatek — odebrał już w r. 1849 panowie spadkobiercy, t. j. potomkowie bratni siostr Kościuszki. Lasy 500 akrów (około 10 włók) ziem, nadanej Kościuszcze przez rząd Stanów, są natomiast innej dokładnie ustalone. Istnieje jakiś dokument, że Kościuszkowi w r. 1802 sprzedał swą posiadłość pani L. F. Felix w Paryżu za 9000 franków francuskich; z drugiej strony wiadomo, że zmarła w r. 1825 jako Klimkiewicz, która sfałszował testament Kościuszki i była do ekazany na więzienie, zastawił w pensyjnym banku, który ją potem rozparcelował między kolonistów. Obecnie w tem miejscu znajduje się miasto Chłiostath (nie zaś Chłiostath). Tak tedy rozwiewa się milijardowa historia, niedostojnych spadkobierców, gorączkujących się wizjami fortuny na księżycu.

KOMUNISTYCZNY SĄDNY DZIEŃ W KRAKOWIE.

Związek młodzieży komunistycznej, podobnie jak w innych miejscowościach, uczcił na ten sposób i w Krakowie żydowskie święto 400-lecie, urządził mianowicie konspiracyjne zebranie na Paniebskich Skłach. Gdy w sali obywatelskiej polana lasu wkroczyła policja, wzięła tłum w leżbie około 100 osób za przemoc i oburzeni ją kamieniami. Policja jednak nie dała się steroryzować i przystąpiła do aresztowania „wiewiornych” w trakcie referatu wygłaszanego przez mówcę o prowodyrów. Aresztowano 74 osób, w tym obywateli, tak ze ster inteligencji, jak i robotniczych, przeważnie żydów. W czasie rewizji znaleziono w aresztowanych rewolwery, sztylery i boksery ukryte w zamknięciu; nadto broszury i pisma o treści komunistycznej.

„CZERWONY KOGUT” NA WOJNYŃ.

Z nadziejami jesieni tony pożarów święta polski nad całym Wołyniem. Płoną majątki szlacheckie, płoną dwory i zagrody wieśniacze, palony pion idzie z dymem ku niebu, w oczach narwiej w majątkach polski roku bieżącym wzrosła znacznie. W latach poprzednich było ich mniej. Zbro-

dnicość ta leży bezwątpienia w płaszczyźnie rozagitowanych tłumów, które wręcz podburza się do podobnych akcesów. Ponad to nie należy zapominać, że bolszewicy do dnia dzisiejszego kształcą i szkolą u siebie t. zw. „chłubnyje otriady”, których celem jest puszczanie z dymem głównie na granicznych majątków polskich, aby w ten sposób

zmusić obywateli polskich, właścicieli większych posiadłości do wyzbywania się majątków na pograniczu i emigracji do Polski centralnej.

Owe „chłubnyje otriady”, wybitnie wspomaganie przez miejscowe męty komunistyczne, robią więc swoje, wyrządzając niepowetowane klęski i szkody społeczeństwu.

Wieczne widowisko na Kremlu.

TEATRALNE UROCZYSTOŚCI PRZY GROBIE LENINA.

Każdego wieczoru, o jednej i tej samej godzinie, otwierają się drzwi moskiewskiego mauzoleum z małowanego drzewa na Czerwonym Placu chroniące zabalasowane szczątki Lenina, w ośmiu Kremia. Każdego wieczoru 2 — 3 tysiące osób czeka na chwilę otwarcia drzwi mauzoleum. Ołbrzymi „ogon” czekających sięga od wejścia do mauzoleum daleko aż do pomnika Miłina i Pożarskiego tego „nepmaca” i tego księcia, którzy znaleźli łaskę u Sowietów za ocalenie ojczyzny w r. 1611.

Wśród ołbrzymich tłumów ciekawych

znajdują się robotnicy w wysokich butach, muzyki w charakterystycznych rubaszkach, kozaicy w kosterkach narodowych, przedstawiciele 20 najrozmaitszych ras, cale rodzin przybywające z dziećmi, turyści i wyścickowcy, skupieni grupkami. Zmierzch zapada. Nagle część górna pomnika rozbił się ka morzem światła. W tej samej chwili przy pomocy niewidzialnej lampy rozświeca się czerwony sztandar, panujący nad wieżyczkami Kremia. Jest to bardzo

teatralny sygnał otwarcia drzwi

mauzoleum. Oczom ukazuje się nagie widniejące pod frontem grubemi czarnemi literami wypisany napis: „Lenin”. Poprzez tłum przebiega się oekawsi najczęściej goście zamiejscowi; aby przedrzeć się do wąskiego korytarza, którego ściany przybrane są szkarłatnym jedwabiem. Szkarłatnym również jest sufit, oświetlony przyćmionem światłem młotowych lampek elektrycznych. Tu na pierwszy rzut oka uderza w elka mapa świata, nad którą widać ołbrzymi sierp i

młot, godło bolszewizmu. Po kilku stopniach schodzi się w dół. Powietrze przysyczone jest

wonią spróchniałego drzewa i potu.

Drzwi... I oto oświetlony rześcicie żalobny pokój. Wszędzie czerwień: na suficie, na ścianach, na dywanach, rozsypanych po podłodze. W pośrodku stoi kryształowa trumna. Po jej czterech rogach trzymają straż żołnierze z karabinem w ręku. Ponadto nad porządkiem czuwa specjalny oficer, oparty o balustradę z drzewa biegnącą dokoła trumny. Zabalasowany Lenin widoczny jest dobrze z twarzy. Wielka jego głowa przysięgata swym ciężarem szkarłatny jedwab poduszki, na której spoczywa. Lenin przydmiany jest w mundur khałki, który zdobowią w okolicy serca emajlowane insignia sowieckie. Dolna część ciała przykryta jest sztandarem komuny paryskiej. Spliczone na piersiach

ręce wydają się sztuczne

i mimowoli patrząc na nie, wiedz przypominają sobie pogłoskę, iż rzekome zabalasowane zwłoki Lenina są tylko manekinem, prawdziwe zaś szczątki jego ukryte są gdzieś indziej. Równocześnie co wieczora w pobliżu mauzoleum Lenina gromadzi się drugi „ogon” pielgrzymów. Ciągnie się on w nieskończoność przed kaplicą Matki Boskiej tzw. Izwiarskiej. Mimo kampanji antyreliigijnej prowadzonej ofejałnie przez rząd bolszewicki zdążający do stłumienia uczuć religijnych w szerokiach masach, tłumy nabożnych ciągną się do wrót kaplicy aby ucałować jedną z najslawniejszych czarnych ikon.

Co sprawdziło się z przepowiedni na rok 1927?

ASTROLOGOM NIE UDAŁO SIĘ W TYM ROKU.

Najlepszym sprawdzianem — prawdy przepowiedni jest rozpatrzenie tego, czy się coś spełniło w danym okresie z rzeczy przepowiedzianych. Kończy się rok 1927, przepowiedni astrologicznych pojawiło się na ten rok mnóstwo, czy się one spełniły?...

A więc na rok 1927 zapowiadał astrologowie nietylko Niemcy, ale także francuscy, i angielscy jednogłośnie **przewrót polityczny i upadek bolszewizmu**. Francuz Andoux i Niemiec Radedzky zapredawali, wybuch krwawej rewolucji, która spowoduje dłuższą erę rozruchów w Rosji, które zakończą się przywróceniem porządku kapitalistycznego. Otóż dotychczas jako o tym przewrocie w Rosji nie slychać. Jest wprawdzie zatarg między Trockim i Stalinem, ale ten trwa już od kilku lat i rewolucjonisci rosyjscy musieli się bardzo spieszyć, ażeby uczynić zadość zapowiedziom astrologów.

Angielski astrolog Witheombi przewoedział wprawdzie zesłoroczny strajk węgłowy, ale widzieli jego zbliżanie się wszyscy ekonomiści. Natomiast na ten rok przewidywał strasliwą baiesę na giełdzie londyńskiej, która jakoś nie nadchodzi.

Zupełnie też nie sprawdzają się przepowiedni astrologów francuskich, zapowiadających silną hauesę franka francuskiego. Nie też nie slychać o „przełomowym” wynalazku w przemysle elektrotechnicznym, który spowoduje jakoby — nową epokę.

Natomiast udała się **przepowiednia Grimmowi** co do rewolty wiedeńskiej, mówił mianowicie w swoim horoskopie, że miesiąc lipiec przyniesie niepokoje, rozdrażnienia, zamieszki rewolucyjne w południowych krajach Europy, nadto pożary i wybuchy, po których jednak rządy utrwalą się potownie z większą jeszcze siłą, niż przedtem. Równocześnie jednak zapowiedział Grimm ustąpienie rządu austriackiego z początkiem roku 1927, chorobie głowy państwa, co się nie spełniło. Nie spełniła się również przepowiednia Witheomba połączenia się Austrii z Niemcami.

Astronom niemiecki Paulus przewoedził, że między 27, lutym a 22 marca 1927 r. spotka Niemców wielkie szczęście, co się jednak nie spełniło. Nie spełnił się również horos-

kop, zapowiadający rewolucję hinduską, której pokonanie kosztował będzie Anglików ołbrzymie sumy. Żadnych jednak przepowiedni nie podają astrologowie o Chinach, a więc terenie najciekawszym w tym roku.

Nie spełniły się również przepowiednie nie polityczne. I tak jeden z proroków przepowiedział śnieg na Wielkanoc. Ze jednak w sierpniu 1927 opadnie śnieg w Nowym Jorku, tego nie przepowiedział żaden z astrologów. Nie przepowiedzieli również astrologowie tak licznych w tym roku katastrof kolejowych, samolotowych żywołowych.

Widać stad, że **przepowiednie astrologiczne to „bluff”, to zapowiadanie czegoś, co by się, chciało zobaczyć.**

król Dawid konsulem.

Z okazji uroczystości Lamartinowskich przypominano sobie zabawną anegdotę z r. 1848. Po rewolucji lipcowej Lamartinowi powierzono stanowisko ministra spraw zagranicznych. Pewnego dnia, podczas urzędowania poety, zjawił się dekret, podpisany przez Lamartina i głoszący, że na stanowisko konsula francuskiego w Bremie mianowany został... niejaki Dawid. Brema czekała trzeciej pliwie na przyjazd konsula. Gdy jednak nie zjawił się po upływie miesiąca, zwrócono się z zapytaniem do Lamartina. Poeta - minister przeczytał ze zdumieniem zapytanie i oświadczył swemu sekretarzowi, że nigdy nie mianował żadnego Dawida na konsula i że nawet nie zna pana tego z razwiska. Sprawa przedstawiała się tajemniczo, dopóki nie rozwijała się w sposób komiczny. Okazało się, że Lamartine zajmował się w tym czasie postacią ojca Salomora... króla Dawida i przez rozrządzenie umieścił imię Dawid, za miast nazwiska mianowanego. Przez ministerów robił Lamartinowi gorzkie wymówki.

— Jakże mógł kolega mianować króla żydowskiego konsulem republikańskiego państwa?

Nazajutrz w urzędowym „Monitorze” ukaże się następująca zmianka: „Obywatel Marchand zostaje mianowany konsulem francuskim w Bremie na miejsce obywatela Dawida, któremu powierzono inną funkcję”.

Więści z Rosji.

FILMY WOJENNE W Z. S. S. R.

Propaganda wojny odbiła się w Rosji również na twórczości kinematograficznej. W ostatnich czasach sowieckie wytwórnie filmowe wypuściły cały szereg filmów o charakterze wybitnie wojennym. Jednym z największych jest film „Armia czerwona”, przedstawiający stopniowy rozwój armii i życie żołnierzy sowieckich. Inny film p. n. „Razwiedka” poświęcony został działalności oddziałów wywiadowczych podczas wojny. W najbliższym czasie nkończona zostanie zdojęcia do filmu „Tank” który przedstawia wyrob i użycie podczas wojny czołgów. „Goswojenkino” (państwowa wytwórnia filmów wojennych) zamierza wykonać jeszcze cały szereg filmów wybitnie wojennych. Projektowane są filmy następujące: „Transport oddziałów wojskowych”, „Artylerja” itd.

Ze świata.

PLAN BUDOWY TUNELU GIBRALTARSKIEGO.

W Hiszpanji rozważany jest plan wybudowania tunelu podmorskiego między Gibraltarem i Afryką. Długość tunelu ma wynosić 34 km. Przez tenże tunel na dziennie przejeżdżać 20 pociągów z szybkością 80 km. Przy pomocy tunelu podróż do Absynji ma trwać 6 dni, o ile zostalaby przeprowadzona linja kolejowa przez Dakar. Gdyby równocześnie wybudowano tunel pod kanałem La Manche, umożliwionoby komunikację kolejową z Anglią do Kapsztadu. Budowa tunelu gibraltarskiego ma kosztować 30 milionów pesetów. Plan powyższy, śmiały niewątpliwie pod względem technicznym, zasługuje na szczególniejszą uwagę, gdyż realizowanie go małoby wielkie znaczenie cywilizacyjne. Na ważniejszą jednak trudność w projekcie starowiec będzie zapewne to, czy Anglja, ma jąca fortyfikacje w Gibraltarze, zechce zgościć się na takie udostępnienie tej swojej twierdzy.

8 MILJARDÓW LUDZI WYŻYWI ZIEMIA.

Pewien dziennikarz amerykański zwrócił się do profesora uniwersytetu berlińskiego dr. Pencka z zapytaniem, ilu mieszkańców zdoła wyżywić kula ziemiska. Znanym geograf odpowiadał, że badając zdolność wyżywienia poszczególnej 11 stref klimatycznych, doszedł do przekonania, iż ziemia wyżywił będzie mogła 8 miliardów mieszkańców t. j. więcej niż cztery razy tyle co dzisiaj. Największy przyrost ludności nastąpi w okolicach podzwrotnikowych, na Jawie i w dorzeczu Amazonki. Brazylja, mogąca wyżywić 1.200 milionów mieszkańców, będzie w przyszłości najpoważniejszym mocarstwem światowym.

ODKRYCIE MIASTA.

W gęstym afrykańskim lesie, w okolicy Mornbasia odkryto ruiny miasta z przed 1000 lat... Miasto owo zajmowało ongiś olbrzymią przestrzeń, aż do brzegów morza musiało więc odgrywać znaczną rolę w starożytności. Lecz przyszedł na nie nieublagany kros — dzisiaj cała przestrzeń pokryta jest leśną gęstwiną, w mrokach której kryją się dzikie zwierzęta. Mieszkańcy nadmorskich okolic otaczają ruiny miasta wielką czoją. Grono uczonych argielskich przeprowadzają badania archeologiczne odkryła w ostępach leśnych ślady persko-arabskiej osady z 11 wieku, oraz mury ciągnące się na przestrzeni sześciu mil angielskich. Ostatnio odkryto również ruiny wspaniałego pałacu, łaźnie, meczet i olbrzymią Noć rzeźbionych metalowych przedmiotów.

KONIEC MONTE CARLA TURECKIEGO.

Rada miejska miasta Konstantynopola wybrała w roku ubiegłym znany pałac sultanski Yıldiz-kiosk pewnemu przedsiębiorcy wioskietemu, który urządził tam dom gry na wzór kasyna w Monte Carlo. Przed kilku dniami do kasyna nad Bosporum (jak brzmi oficjalna nazwa domu gry) wtargnęła w nocy policja, stwierdziła identyczność wszystkich graczy i skonfiskowała znajdujące się w banku pieniądze. Jednocześnie władze zarządziły zamknięcie kasyna. Urzędy tureckie motywują krok ten okolicznością, iż konstantynopolitański dom gry wpływał u emnie na moralność Turków, którzy nie bacząc na zakaz odwiedzania domu gry, byli stalemi jego bywałcami i przegrzywali tam częstokroć całe swoje majątki. Pierwotnie kasyno to miało służyć tylko eudziomcom, ale z biegiem czasu zaczęto również tolerować w niem graczy tureckich.

Niemiecka komunikacja lotnicza.

Ruch handlowej komunikacji lotniczej zagranicą rozwinął się w ostatnich dwóch latach kolosalnie.

Ameryka, Niemcy, Rosja i Włochy dążą do udoskonalenia lotnictwa w sposób godny uwagi. Największe jednak postępy w tym kierunku obserwujemy u Niemców. Ich to pomysłem było przyłączenie sieci lotniczej krajowej do międzynarodowej. Jakkolwiek zdają sobie oni sprawę z domościści linii lotniczych międzynarodowych i wczesności wycieczek, stawiających główną podstawę eksploatacji powietrznej jednakże drugorzędne linie krajowe nawet defetywne uważają za uzupełnienie pierwszych i przyczyniające się do zwiększenia zysków całości.

Organizacja lotnicza niemiecka składa się z trzech zasadniczych gałęzi: a) policja lotnicza, b) porty lotnicze, c) organizacja transportowa „Luftthansa”. Niewiele da się powiedzieć o policji lotniczej, której skład li-

czebny zależy jest od prefekta policji najbliższych miast. Natomiast organizacja portów lotniczych zasługuje na głębszą uwagę. Porty te administrowane są przez towarzystwa prywatne. Jednostajność ich regulaminów ustalona jest przez federację, składającą się z poszczególnych delegatów tych towarzystw. Budżet ich podziwujemy jest przez wkłady gotówkowe, ustalone przez władze (lokaty, taksy na ładujące samoloty, taksy na pasażerów i t. d.). W Kolonii np. wysokość taks od kwilota do października pokryła koszty ogólne i koszty utrzymania portu lotniczego. W każdym wypadku Rzesza niemiecka nie wspomaga finansowo portów lotniczych; jedynie miasta, izby handlowe i t. d. partycypują w ich budżecie. Miejscowości, w których stanąć mają porty lotnicze wybierane są bardzo starannie, jaknajbliżej centrum służbowego. Połączenia pomiędzy portem a centrum są liczne i rozmaite (tramwaje, pociągi, spójjalne drogi, tu by pneumatyczne); kilka ciekawych przykładów w tym kierunku zauważyć można spe-

cialnie w portach berlińskich i hamburskich. Sieć lotnictwa transportowego administruje T-wo Luftthansa, które pobiera od Rzeszy Niemieckiej subwencję roczną w wysokości 2 marek zł. od przebytego kilometra (24 milj. marek zł. w roku ostatnim). Wzmiann oddaje T-wo Luftthansa Rzeszy Niemieckiej część swoich zysków.

Studując od lat 6 organizację transportową lotniczą, z wyłączeniem akcji wojskowej, uzyskaliśmy Niemcy oczywiście pierwszeństwo w doborze materiałów lotniczych. Porównaniu z materiałem francuskim jest tego najlepszym przykładem: myślą przewodnią Niemców było zastosowanie aparatów do potrzeb służbowych: samoloty ich zbudowane są z metalu, a silniki posiadają skalę niezwykłej szerokości: na rok przyszły projektowane jest pomnożenie liczby aparatów „Fock-Wulfo“ o sile 75 do 150 koni.

Kwestia materiałów lotniczych ma szczególne znaczenie przy transportach handlowych, gdyż koszty połączone z aparatem, jego utrzymaniem, wydajnością, stanowią najcież-

szą pozycję w bilansie lotnictwa handlowego. Jeśli spytać Niemców o zyski, jakie osiągnęli obecnie z lotnictwa, lub o wysokość sum, wydawanych i przeznaczonych lotnictwu, usłyszy się odpowiedź wymijającą; chwyciwo nie może być mowy o zyskach, cały wysiłek skierowany jest ku przyszłości. Przetożycy można istotnie cyfry imponujące, usprawiedliwione wzrostem rozwoju wewnętrznego linii niemieckich. Wreszcie zaznaczyć należy znaczną pomoc finansową, udzieloną lotnictwu niemieckiemu przez miasta, izby handlowe, t-wo lotnicze i czego przykładem jest subwencja w kwocie 8 milj. marek złotych, udzielona lotnictwu przez 3 miasta: Kolonję, Dortmund i Wrocław. Suma ta przedstawia całość subwencji, którą rząd francuski udzielił swojemu T-wo lotniczemu Handlowemu lotnictwu niemieckiemu do czasu do szezytu udoskonalenia, gdy wszystkie warunki bezpieczeństwa i dokładności w służbie zostaną wypełnione. Podobno ma to nastąpić w „najbliższej przyszłości“.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy”

Od czwartku 6 października i dni następnym — Wielki potężny film sezonu! — Wspaniały dramat filmowy, pełen groźnych i ścinających krew w żyłach momentów p. t.
„SĄD BOŻY” (Maksymiljan Von Habsburg)

Podług głośnej powieści Charlesa Majora „Wolanda” genialnej reżyserji Roberta Wignola. — W roli głównej piękna, wioślana i genialna gwiazda ekranów amerykańskich królowa New Yorku: MARION DAWIES — Wspaniała wystawa Niesamowita akcja Genjela gra. Niesłychane emocje. Dreszcz i zgroza ładu Bożego. Tortury średnio-wieczna Ogród wisielców. — Niesłychanie sensacyjny dramat ilustrujący cierniste koleje miłości w wieku, gdy panny wydawano zamąż wbrew ich woli. — Do obrazu przygrywa orkiestra pod batutą Edm. Sief-

Śląska Szkoła muzyczna :: Katowice, ul. Szopena 16 :: Telef. 136

w dalszym ciągu przyjmuje uczniów na wszystkie działy muzyki i śpiewu solowego.

CUKIERNIA i RESTAURACJA „ZACISZE”
Tel. 2.30 w SOSNOWCU Tel. 2.30
Pod nowym fachowym kierownictwem poleca się względem P.T. Publiczności Zagłębia.
Bufet stale zaopatrzonej w gorące zakąski: kielbasa, cynaderki, bigos i inne po 50 gr.
Od godziny 7 wiecz. koncert doborowej muzyki.
Dancing! — Atrakcje artystyczne!

FOSFATYNA FALIERA
NAJLEPSZY POKARM dla DZIECI
SMACZNY i WZMACNIAJĄCY
Niezbędny podczas odłączania od piersi i w okresach rośnięcia.
Ułatwia ząbkowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości.
Niezastąpiona odżywka dla niemk, matek i rekonwalescentów.
ZADAJCIE SŁYNNEJ MARIKI FRANCUSKIEJ FOSFATYNA FALIERA
Wystrzegaj się nadśladownictw.
Paryż, 6 rue de la Tacherie.

Różne.
Dana Zykę mechanika, mieszkałca Podgórzę proszę o podanie adresu do Administracji „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, pod Nr. 3386.
Lokale.
3-2 pokoje z kuchnią i wygodnymi od zaraz poszukiwane. Oferty do Kurjera Zach. Sosnowiec, pod „Solidny lokator”.

Dnia 6 X 1927. Nr. 1010, 1618
OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Dąbrowskiego zamieszkały w Dąbrowie Górniczej na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 października 1927 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie przy ul. Miejskiej pod Nr. 5 w mieszkaniu należącym do Józefa Szlompka to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie oszacowanych na 1.700 zł., a należących do tegoż Józefa Szlompka składających się: z mebli.
Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu i miejscu licytacji.
6451 Komornik Sądowy Stefan Kotarski.

MIÓD PSZCZELNY
patoka kuracyjny czysty bez do mieszek, ostygły pod gwarancją z własnej jedynej największej Galicyjskiej pasieki 5 kg. 15.50 zł., 10 kg 29 zł., 20 kg. 55 zł. wraz z naczyniem i opłatą pocztową, wysyła za pobraniem Eugenjusz Biliński w Zbarażu. 6381-3

Drobne ogłoszenia.
Posady i prace.
Potrzebna dziewczyna do wszystkiego. Zgłaszać się od frontu Sosnowiec, Dębińska 7 trzecie piętro. Rogalewiczowa 6454
Stolarskiego celnika na roboty meblowe i oczoła na praktykę przyjmie stolarnia Reszki Sosnowiec-Pogoń, Orla 4-a. 6556
Kupno i sprzedaż.
SPAWACZA ELEKTRYCZNEGO poszukuje na stałe fabryka „W. Fitzner i K. Gamper” w Sosnowcu. 6299

Zgubione dokumenty.
Płodrzyńska Marja zgubiła legitymację książkową wydaną przez Magistrat w Będzinie.

WŁOSÓW wypadaje, łupież, łysienie usuwa „Esencja Ch nowo Chmielowa” i „Mydło Ch nowo - Chmielowe”. (z Kogutkiem) Sprzedają apteki składy apteczne. Główny skład Apteka Gąseckiego, ul. Freta Nr. 16. 5277

NAJUPORCZYWSZY BOL GŁOWY
USUWAJA ORYGINALNE PROSNIKI z KOGUTKIEM.

SZKOŁA
pisania na maszynach rozpoczyna KURS 10 października. Wpisy i informacje w księgarni „Polonia” Sosnowiec, Tel. 5 36 6437

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZENI:
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz w 1-linowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
W tekście 35
W tekście, w kronice 50
Za tekstem 5
Nakłady w tekście, za wiersz mm. 1-lin. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.
. (do 80) 25
. (do 100) 30
. (ponad 100 w.) 35

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwojone. Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszenia, administracja nie odpowiada.
Każdą nową podwójną obowiązującej wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.